
Рекорд Консалт ЖШС 
Казақстан Республикасы, 030000 

Ақтобе қ, Маресьев көш, 38, офис 7 
Тел/факс 87009535914, 

сот. 87786555475 
e-mail:too_record_konsalt@mail.ru 

 

ТОО Рекорд Консалт 
Республика Казахстан, 030000, г. 
Актобе, ул. Маресьева 38, офис 7  

Тел/факс 87009535914,  
сот. 87786555475 

e-mail:too_record_konsalt@mail.ru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
к Рабочему проекту  

 

«Строительство производственной базы: консервный, убойный 

цех и пельменная и АБК по адресу; г.Актобе, р-н Алматы, 
раз.41, уч.6А,В,Д.» 

 
 
 

 
 
Директор СПК «Айбек»      
                                                                                                                                                    
 
 
Директор  
ТОО «Рекорд Консалт»  
  

 

 
 
   Шауменова Г.К. 

 
 
 
 
 
 
 
 

2021 г. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
2 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. ВВЕДЕНИЕ....................................................................................................................... 4 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ....................................................................... 5 
2.1. Характеристика производственной деятельности ....................................................... 5 
2.2. Место расположения проектируемого объекта ........................................................... 6 

2.2.1. Ситуационная карта и карта-схема проектируемого объекта ................ 6 

3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И СОСТОЯНИЯ 

КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ................................................................. 8 
3.1. Климатические условия ............................................................................................. 8 
3.2. Современное состояние почв ................................................................................... 10 
3.3. Гидрология ............................................................................................................. 11 

3.3.1. Поверхностные воды .............................................................................. 11 
3.3.2. Подземные воды ..................................................................................... 11 

4. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ...................................................................... 11 
4.1. Оценка риска аварийных ситуаций........................................................................... 13 
4.2. Мероприятия по снижению экологического риска .................................................... 13 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ......................................................... 15 
5.1. Краткая характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы ............ 15 
5.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферуError! Bookmark not defined. 

5.2.1. Обоснование данных по выбросам загрязняющих веществ в 
атмосферу ............................................................................................... 16 

5.3. Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ ........................................ 40 
5.4. Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере ...................... 53 
5.5. Предложения по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ) для 

предприятия ............................................................................................................ 56 
5.6. Организация контроля над выбросами ..................................................................... 61 
5.7. Мероприятия по уменьшению выбросов в атмосферу ............................................... 61 
5.8. Характеристика аварийных и залповых выбросов и мероприятия по их 

предотвращению ..................................................................................................... 62 
5.9. Оценка воздействия на атмосферный воздух ............................................................ 63 
5.10. Обоснование принятого размера санитарно- защитной зоны (СЗЗ)Error! Bookmark not defined. 
5.11. Категории объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 

среду ....................................................................................................................... 61 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ............................ 79 
6.1. Водопотребление и водоотведение ........................................................................... 79 
6.1.1. На период строительства .................................................................................. 79 
6.1.2. На период эксплуатации ................................................................................... 79 
6.2. Оценка воздействия на подземные воды ................................................................... 80 
6.3. Комплекс мероприятий, направленных на снижение потенциального воздействия 

проектируемых работ на подземные воды ................................................................ 80 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ ...................................... 81 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ............................................. 82 
8.1. Характеристика объекта как источника загрязнения почвенного покрова .................. 82 
8.1.1. Оценка воздействия на почвенный покров проектируемых работ ....................... 82 
8.1.2. Мероприятия по охране почвенного покрова ..................................................... 82 

9. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ............................................................................................................. 84 
9.1. Виды и количество отходов ..................................................................................... 84 

9.1.1. Твердые бытовые отходы ....................................................................... 84 
9.1.2. Производственные отходы ..................................................................... 84 

9.2. Оценка воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду ..... 89 
9.3. Мероприятия по снижению вредного воздействия отходов на окружающую среду .... 90 

10. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ. ШУМ. ВИБРАЦИЯ. СВЕТ ...................................... 91 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
3 

10.1. Шум ................................................................................................................. 91 
10.2. Вибрация.......................................................................................................... 92 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР.............................................. 94 
11.1. Мероприятия по охране растительного мира ..................................................... 94 

12. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ...................................................... 95 

13. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА .......................................... 96 

14. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ ......................................................................................... 97 

15. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СФЕРА ............................................................. 100 
Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу ................ 107 

ЛИТЕРАТУРА ....................................................................................................................... 109 

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ .................................................. 110 
  

ПРИЛОЖЕНИЯ 

1. Справка с РГП Казгидромет 

2. Паспорт котла 

3. Лицензия с приложением 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
4 

1. ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту «Строительство 

производственной базы: консервный, убойный цех и пельменная и АБК по адресу; 

г.Актобе, р-н Алматы, раз.41, уч.6А,В,Д.», выполнена на основе рабочего проекта, 

разработанного ТОО «Экотех Строй». 

Раздел выполнен в соответствии с требованиями: 

 Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-

VI, регулирует отношения в области охраны, восстановления и сохранения 

окружающей среды, использования и воспроизводства природных ресурсов 

при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с 

использованием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, 

в пределах территории Республики Казахстан. 

В составе Раздела представлены: 

 краткое описание производственной деятельности, данные о 

местоположении; 

 характеристика современного состояния природной среды в районе 

проведения строительства объекта; 

 оценка воздействия на все компоненты окружающей среды при строительстве 

и эксплуатации рассматриваемого объекта; 

 характеристика воздействия на окружающую среду при строительстве и 

эксплуатации рассматриваемого объекта. 

Наименование организации-разработчика РООС:  

ТОО «Рекорд Консалт» 

Почтовый адрес: 

РК, г. Актобе, ул. Маресьева 38, 2 эт., 7 каб. 

Тел./факс: 8-7009535914 

 

 
 

Определение категории предприятия: 

В соответствии с приложением 2 к ЭК РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, 

согласно пункту 66) животноводческие хозяйства: 

объекты малой мощности (мини-производство): по переработке мяса, молока – до 3 

тонн в сутки, рыбы – до 3 тонн в сутки; относится к III категории. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
5 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

2.1. Краткая характеристика расположения предприятия 

Наименование предприятия: «Сельскохозяйственный производственный кооператив 

«Айбек». 

Вид деятельности: оказание услуг по забою скота и производство консервы 

(тушенка). 

Площадка сельскохозяйственный производственный кооператив «Айбек» находится 

по адресу: г.Актобе, р-н Алматы, раз.41, уч.6А,В,Д. 
На территории предприятия распологается: административно-бытовое здание, 

предубойный, убойный, консервный цех. 

Ранее предприятие принадлежало К/Х «Реймкул». В 2016 году К/Х «Реймкул» 

передало СПК «Айбек» производственную площадку по адресу: г.Актобе, 41 разъезд, 106 

уч. Договор дарения прилагается в приложении 6. 

Ближайшая жилая зона находится на расстоянии около 500 м в северном 

направлении, в северо-западном, заподном, восточном, юго-западном и юго-восточном 

направлениях распологается промышленная зона г.Актобе. Предприятие граничит с 

северной стороны с АЗС «ECO Oil», с южной стороны с СТО «Трансмиссия», с восточной 

стороны проходит автомобильная дорога 41 разъезд.  

 

Карта-схема предприятия 

Карта-схема предприятия с нанесенными источниками выбросов ЗВ в атмосферу 

представлена на рис.2.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
6 

2.2. Место расположения проектируемого объекта 

В административном плане участок строительства расположен по адресу: 

г.Актобе, р-н Алматы, раз.41, уч.6А,В,Д. 
Расстояние до ближайшего водного объекта р.Тамды – 300 м. 

Ближайшая жилая зона находится на расстоянии около 500 м в северном 

направлении, в северо-западном, заподном, восточном, юго-западном и юго-восточном 

направлениях распологается промышленная зона г.Актобе. Предприятие граничит с 

северной стороны с АЗС «ECO Oil», с южной стороны с СТО «Трансмиссия», с восточной 

стороны проходит автомобильная дорога 41 разъезд.  

 

Карта-схема проектируемого объекта расположена на рис. 2.1. 

2.2.1. Ситуационная карта и карта-схема проектируемого объекта 

Ситуационная карта 

 
Масштаб 1:85 км 

        место строительства  

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
7 

Ситуационная карта-схема района расположения проектируемого объекта 

 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
8 

3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И СОСТОЯНИЯ 

КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

3.1. Климатические условия 

Климат района строительства относится к типу климатов степей бореального типа. 

Район строительства относится к III-А климатическому району. Общими чертами климата 

района являются резкие температурные контрасты, холодная суровая зима и жаркое лето, 

быстрый переход от зимы к лету и короткий весенний период, неустойчивость и 

дефицитность атмосферных осадков, большая сухость воздуха, интенсивность процессов 

испарения,  неустойчивость климатических показателей во времени (из года в год) и 

большое количество солнечного тепла. Для района характерным является изобилие тепла 

и преобладание ясной сухой погоды. Годовое число часов солнечного сияния составляет 

2300-2500. 

Климатическая характеристика и основные климатические параметры, характерные 

для района строительства, приводятся с учетом требований СНиП РК 2.04-01-2001. 

Среднегодовая температура воздуха описываемой территории составляет 

+4,2 градуса. 

Таблица 3.1 

Средние многолетние месячная и годовая температуры воздуха района, град. С 

Пункт 
Месяцы 

Г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

г. Актобе -14,9 -14,4 -7,3 5,9 15,0 20,2 22,5 20,4 13,7 4,6 -3,9 -11,3 4,2 

 

Наиболее холодным месяцем является январь со среднемесячной температурой 

воздуха - минус 14,9 градуса. Самым жарким месяцем является июль со среднемесячной 

температурой воздуха - плюс 22,5 градуса. Абсолютный максимум температур, равный 

плюс 43,0 градусам, отмечается в июле, абсолютный минимум, равный минус 48,0 

градусам – в январе. Наибольшее повышение температуры воздуха в году отмечается в 

апреле. К этому времени приурочено вскрытие рек и прохождение максимального 

поверхностного водостока. Продолжительность безморозного периода составляет 140 

дней в году. 

Таблица 3.2 

Характерные периоды года по температуре воздуха 

Средняя 

температура 

периода 

Сроки (даты) 
Продолжительность периода, 

дней начало окончание 

выше +150 С 18.05 08.09 112 

выше +100 С 28.04 26.09 150 

выше +50 С 17.04 12.10 177 

выше 00 С 06.04 31.10 207 

ниже 00 С 31.10 06.04 158 

ниже -50 С 16.11 23.03 128 

ниже -100 С 04.12 11.03 98 

ниже -150 С 31.12 20.02 52 

 

Средняя скорость ветра составляет 3,9-4,4 м/сек в летний период и 4,1-5,1 м/сек в 

зимний период, составляя в среднем за год 4,3 м/сек. Максимальная скорость 

господствующих ветров при повторяемости один раз в 20 лет может достигать 32 м/сек. 

Преобладающие направления постоянно дующих ветров в теплое время года – западное и 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
9 

северо-западное, в зимнее время года – южное. Среднегодовое количество дней со 

штилем достигает 12 % в летнее время и 18 % в зимнее. Количество дней с ветрами свыше 

15 м/сек составляет 60 дней. Среднегодовое количество дней с пыльной бурей составляет 

16 дней. 

Атмосферные осадки являются основным фактором питания подземных вод. 

Годовая сумма осадков изменяется по территории в пределах 102-387 мм при 

среднегодовом количестве осадков 275 мм. Максимальное количество осадков приходится 

на теплый период с апреля по октябрь, с максимумом, преимущественно, в июне или 

июле. Второй, менее выраженный, максимум приходится на октябрь – ноябрь, более 

сухим считается февраль.  

Таблица 3.3 

Количество среднемесячных осадков по данным опорной метеостанции, мм 

Пункт 
Месяцы 

Г
о
д

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

г. Актобе 16 13 16 19 27 31 33 32 23 18 25 22 275 

 

Среднегодовое количество осадков составляет 275 мм, в том числе в теплый 

период (с апреля по октябрь) – 183 мм, в холодный период – 92 мм. Суточный максимум 

составляет 58 мм. Незначительное количество осадков и высокие температуры воздуха 

приводят к большому дефициту влажности. Большой дефицит влажности, высокие 

температуры обуславливают колоссальное испарение с водной поверхности. В среднем за 

многолетний период суммарная величина испарения за год с водной поверхности малых 

водоемов составляет 808 мм. Летние осадки практически полностью расходуются на 

испарение. 

В питании подземных вод атмосферными осадками основная роль принадлежит 

талым и весенне-осенним дождевым водам, так как именно в этот период наблюдается 

малая транспирация и незначительное испарение. Заметную роль в увлажнении почвы, 

питании рек и пополнении запасов подземных вод играет снежный покров.  

Устойчивый снежный покров образуется в конце ноября и держится до начала апреля. 

Число дней в году со снежным покровом составляет 135 дней. Максимальная высота 

снежного покрова к концу зимнего периода достигает 56-60 см, минимальное значение 

равно 2-10 см. Среднее из максимальных декадных высот снежного покрова за зиму 

составляет 26 см. С открытых участков снежный покров сдувается сильными ветрами. 

Толщина снежного покрова с расчетной вероятностью превышения 5 % составляет 32 см. 

В период с октября по апрель в среднем бывает 23 дня с метелью, максимум, достигаемый 

в отдельные годы – до 50 дней. Обычная продолжительность метелей составляет 8-9 

часов. 

Основные климатические параметры, характеризующие район работ, сведены в 

таблицу 3.4. 

Таблица 3.4 
№ 

п/п 
Наименование показателей Значние 

1 2 3 

1 Температура воздуха, град С: 
-средняя за год 
-абсолютная минимальная 
-абсолютная максимальная 

-средняя максимальная 
-средняя минимальная 
-средняя наиболее холодной пятидневки 
-средняя наиболее холодных суток 
-средняя наиболее холодного периода 
-продолжительность периода со средней суточной температурой < 00C 
-наличие вечномерзлых грунтов 

4,2 
-48 
43 
29,2 

-14,9 
-33 
-38 
-22 
158 
нет 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
10 

2 Средняя амплитуда суточных колебаний относительной влажности наиболее жаркого месяца, % 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее теплого месяца, % 
Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца, % 

32 

51 
80 

3 Количество осадков, мм: 
-за год 
-жидких осадков за год 
-средний суточный максимум с 5 % вероятностью 

 
275 
183 
50 

4 Снежный покров: 
-средняя дата образования и разрушения устойчивого снежного покрова 
-средняя высота за зиму, см 
-максимальная высота снежного покрова, см 
-число дней в году со снежным покровом 
- район по весу снегового покрова 

22/XI – 
04/IV 
26 
78 
135 
III 

5 Ветровой район IV 

6 Скорость ветра по направлениям, м/сек: 
-январь 
-июль 

 
Ю – 4,3 
С, СЗ – 4,1 

7 Скорость ветра, м/сек, возможная 1 раз за число лет: 
5 
10 
15 

20 

 
28 
30 
31 

32 

8 Средние скорости ветра, м/сек: 
-январь 
-июль 

 
4,1 
3,9 

9 Климатический район по условиям строительства IIIА 

10 Нормативная глубина сезонного промерзания, см: 

-суглинки и глины 
-супеси, пески пылеватые и мелкие 
-пески средние до гравелистых 
-крупнообломочные грунты 

 

171 
203 
217 
246 

11 Дорожно-климатическая зона IV 

12 Сейсмичность района строительства, баллов 
Сейсмичность площадки строительства, баллов 

Категория грунтов по сейсмическим свойствам 

5 
6 

II-III 

13 Район по толщине стенки гололеда IV 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания вредных веществ в атмосфере  

Таблица 3.5 
Наименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
Средняя максимальная температура наружного 29.2 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного -14.9 
месяца (для котельных, работающих по отопительному гр-ку), °С  
Среднегодовая роза ветров, %  

С 4.0 
СВ 9.0 
В 17.0 

ЮВ 12.0 
Ю 8.0 

ЮЗ 15.0 
З 22.0 

СЗ 13.0 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.2 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 8.0 
превышения которой составляет 5 %, м/с  
  

3.2. Современное состояние почв  

Поверхность района равнинная (высота 100–400 м). Северо-западная часть района 

занята горами Мугоджары. Климат континентальный. Средние температуры января — -

17 °C, июля — 22 °C. Среднегодовое количество атмосферных осадков — 200–250 мм. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B6%D0%B0%D1%80%D1%8B


 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
11 

Район строительства расположен в природной зоне сухих степей с характерными 

для них почвенно-растительными ассоциациями. 

Преимущественное распространение в районе имеют комплексы степных 

малогумусных каштановых почв, практически повсеместно представленных двумя 

подтипами – нормальными легкими каштановыми и светло-каштановыми почвами. По 

механическому составу почвы сложены  легкосуглинистыми и супесчаными разностями. 

Почвообразующими породами для данного типа почв являются супесчаные и суглинистые 

элювиально-делювиальные четвертичные отложения. Мощность плодородного слоя 

каштановых и светло-каштановых почв составляет 23-30 см. 

На участках выходов на дневную поверхность образований коры выветривания по 

палеозойским породам встречены каштановые малоразвитые почвы легкого 

(легкосуглинистого и супесчаного) механического состава с очень незначительной 

мощностью плодородного слоя, не превышающей 7 см. 

Почвы каштановые и тёмно-каштановые. 

Природные экосистемы в пределах исследованной территории являются 

неустойчивыми. Это обуславливает риск  опустынивания местности и образования 

экоцида при значительном техногенном воздействии. 

3.3. Гидрология 

Поверхностные и подземные воды являются одним из важнейших компонентов 

окружающей среды и их состояние, зачастую, оказывает решающее влияние на 

экологическую ситуацию. 

3.3.1. Поверхностные воды 

По принятой классификации водотоки района относятся к малым рекам, по 

условиям режима к казахстанскому типу с резко выраженным преобладанием стока в 

весенний период. 

В годовом разрезе режим стока большинства водотоков характеризуется высоким 

весенним половодьем и низкой летней меженью. После окончания весеннего половодья на 

водотоках наступает летне-осенняя межень: величина стока резко уменьшается, а на 

многих водотоках сток совсем прекращается, за исключением водотоков, питающихся 

карьерными водами и родниками. Промерзание рек зимой наблюдается на всех реках 

территории. 

3.3.2. Подземные воды 

Описываемый район расположен в восточной части Прикаспийской впадины, 

выполненной мощной толщей осадочных пород. В гидрогеологическом отношении - это 

восточный борт Прикаспийского артезианского бассейна (Урало-Эмбенская система 

малых артезианских бассейнов). 

Основными источниками питания грунтовых вод являются инфильтрация 

атмосферных осадков и паводковых вод, снеготалые воды, а также подпитывание их из 

водоносных комплексов альб-сеноманских, реже юрских отложений в местах пересечения 

долинами рек сводов поднятий куполов.  

Режим грунтовых вод аллювиальных отложений находится в тесной взаимосвязи 

с режимом поверхностных вод. Максимальный уровень наблюдается в апреле-мае в 

период паводка с постепенным спадом до июля-августа и незначительным подъемом 

осенью.  

4. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА  

Строгое соблюдение природоохранных мероприятий, предусмотренных в 

Проекте и природоохранных мероприятий изложенных в данном проекте РООС при 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%88%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%87%D0%B2%D1%8B


 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
12 

строительстве и эксплуатации объекта, позволяет максимально снизить негативные 

последствия для окружающей среды, связанные с реализацией проекта.  

Возможными воздействиями на окружающую среду при осуществлении 

строительства объекта будут следующие: 

Шумовые – вызывающие повышение уровня шума от работающего 

оборудования (транспорт, насосное и вентиляционное оборудование и др.) во время 

строительства и эксплуатации, и оказывающие влияние на здоровье человека; 

Химические – происходящие в результате выбросов в атмосферу летучих 

вредных веществ и отходов производства и потребления, отрицательно сказывающиеся на 

здоровье человека. 

В условиях интенсивной антропогенной деятельности, базирующейся, к 

сожалению, на недостаточно высоком уровне научной и технической оснащенности 

народного хозяйства и связанной с серьезными ошибками в технической и экологической 

политике, проблема экологической безопасности окружающей природной среды 

представляется одной из наиболее актуальных. Следует подчеркнуть, что реализация 

крупных народно-хозяйственных проектов, помимо достижения планируемых 

положительных моментов, сопровождается возникновением негативных природно-

антропогенных процессов, приводящих, в частности, к ухудшению качества водных и 

земельных ресурсов и снижению экологической устойчивости природной среды. 

С развитием высоких технологий и производством высококачественной техники 

значительные требования предъявляются работающему персоналу на всех стадиях от ее 

изготовления до эксплуатации. На первое место выходит человеческий фактор, не только 

профессионализм работника, но и его физическое состояние, обусловленное условиями 

работы. 

Неблагоприятные метеорологические условия работы на открытом воздухе могут 

отрицательно повлиять на здоровье рабочих.  

В результате длительного воздействия солнечных лучей у работающего персонала 

в летний период может быть солнечный удар. Прогревание организма возможно в жару в 

плохо вентилируемых помещениях. 

Жидкие углеводороды оказывают слабое раздражающее действие на слизистую 

оболочку дыхательных путей, а при длительном соприкосновении действуют как 

раздражающее вещество. Они вызывают судороги, поражают центральную нервную 

систему, кроветворные органы. 

Не маловажную роль играет и моральное состояние работника. 

Все эти причины сказываются на работоспособности, умение реально оценивать 

создавшуюся обстановку, быстро и верно принимать правильные решения. В противном 

случае неадекватное поведение работающего, как правило, становится причиной 

возникновения аварийной ситуации того или иного масштаба. 

Ежегодно стихийные бедствия, возникающие в различных странах, 

производственные аварии на производственных объектах, коммунально-энергетических 

системах городов вызывают крупномасштабные разрушения, гибель людей, большие 

потери материальных ценностей. 

Стихийные бедствия по природе возникновения и вызываемому ущербу могут 

быть самыми разнообразными. К ним относятся: землетрясения, извержения вулканов, 

наводнения, пожары, ураганы, бури, штормы. 

Наиболее объективной оценкой уровня экологической безопасности антропогенной 

деятельности, объединяющей различные ее аспекты: технический, экономический, 

экологический и социальный, является оценка суммарного риска, под которым 

понимается вероятность возникновения и развития, неблагоприятных природно-

техногенных процессов, сопровождающихся, как правило, существенными 

экологическими последствиями. При этом уровень экологического риска возрастает из-за 

невозможности предвидеть весь комплекс неблагоприятных процессов и их развития, из-



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
13 

за недостаточной информации о свойствах и показателях отдельных компонентов 

природной среды, необходимых для построения оперативных, среднесрочных и 

долгосрочных прогнозов развития каждого из природно-техногенных процессов. 

Существенно возрастает уровень экологического риска из-за того, что практически 

невозможно оценить обобщенную реакцию природной среды от суммарного воздействия 

отдельных видов антропогенной деятельности и способной привести к катастрофическим 

последствиям. 

4.1. Оценка риска аварийных ситуаций 

В процессе проведения проектируемых работ существуют природные и 

техногенные опасности, каждая из которых может стать причиной возникновения 

аварийной ситуации. Антропогенные опасности создают более значительный риск 

возникновения аварийных ситуаций, таких как: нарушение технологии, пожары из-за 

курения или работы в зимнее время с открытым огнем, технологическая 

недисциплинированность и др. Экологические последствия таких ситуаций очень 

серьезны. Вероятность наступления подобных ситуаций целиком зависит от уровня 

руководства коллективом и профессионализма персонала. Уровень тяжести воздействия 

на компоненты окружающей среды (без учета воздействия на работающий персонал и 

геологическую среду) при возникновении аварийных ситуаций 
Компонент 

окружающей 

среды 

Масштаб воздействия Суммарная 

значимость 

воздействия 

интенсивность 
воздействия 

пространственный временной 

Атмосферный воздух Слабая (2) Точечный (1) Кратковременный (1) Низкая (2) 

Подземные воды Слабая (2) Локальная (2) Кратковременный (1) Низкая (4) 

Почва Слабая (2) Локальная (2) Кратковременный (1) Низкая (4) 

Растительность Слабая (2) Локальная (2) Кратковременный (1) Низкая (4) 

Животный мир Слабая (2) Локальная (2) Кратковременный (1) Низкая (4) 

Уровень тяжести воздействия на геологическую среду при возникновении 

аварийных ситуаций представлен  
Компонент 

окружающей 

среды 

Масштаб воздействия Суммарная 

значимость 

воздействия 

интенсивность 
воздействия 

пространственный временной 

Подземные воды Незначительная (1) Локальный (2) Многолетний (4) Низкая (8) 

Геологическая среда Умеренная (3) Локальный (2) Многолетний (4) Средняя (24) 

 

Оценка уровня экологического риска приведена в таблице ниже. 

Уровень экологического риска аварий в процессе проведения работ является 

«низким» - приемлемый риск/воздействие. 

Уровень экологического риска аварий является «средним» - риск/воздействие 

приемлем, если соответствующим образом управляем. 

4.2. Мероприятия по снижению экологического риска 

Меры, снижающие риск возникновения аварийных ситуаций: 

- технологический процесс проводится в строгом соответствии с нормативно-

технической документацией, технологическим регламентом и стандартом предприятия;  

- все решения и рекомендации по эксплуатации объектов предприятия проводятся в 

соответствии с техническим проектом; 

- систематическое наблюдение за состоянием оборудования и соблюдением 

технологического режима производственного процесса; 

- необходим разработанный и утвержденный «План ликвидации аварий». 

При строгом соблюдении вышеуказанных мер, норм и правил безопасной 

эксплуатации объектов предприятия возникновение аварийных ситуаций сводится к 

минимуму. 

При размещении отходов возможны следующие аварийные ситуации: 

- возникновение экзогенного пожара вследствие возгорания отходов. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
14 

В случае возникновения аварий, мероприятия по их ликвидации проводятся в 

соответствии со следующими положениями: 

 возможные аварийные ситуации при намечаемой хозяйственной деятельности; 

 методы реагирования на аварийные ситуации; 

 создание аварийной бригады (численность, состав, руководители, метод 

оповещения и т.д.); 

 фазы реагирования на аварийную ситуацию; 

 оснащенность оборудованием, материалами и техникой бригады; 

 методы локализации очагов загрязнения. 

При соблюдении проектных решений и правил техники безопасности при 

эксплуатации оборудования, ведении работ с опасными веществами, размещении отходов 

производства аварийные ситуации практически исключаются и сводятся к минимальному 

и маловероятному уровню развития. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
15 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

5.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования  

На территории предприятия распологается: административно-бытовое здание, 

предубойный, убойный, консервный цех. Животные на убой завозятся на предприятие по 

предварительной записи. Процесс забоя состоит из поступления животного, осмотра 

ветеринара, забоя, разделки туши. Весь процесс занимает по времени не более 12 часов. 

Предубойный цех. Изолятор предубойного содержания рассчитан на содержание 

не более 3 голов КРС и лошадей, в изоляторе животные содержатся не более 12 часов. В 

процессе содержания животных в атмосферный воздух поступают следующие 

загрязняющие вещества: аммиак, сероводород, метан, метиловый спирт, гидроксибензол, 

этилформиат (муравьиной кислоты этиловый эфир), пропаналь (пропионовый альдегид, 

метилуксуный альдегид), гексановая кислота (капроновая кислота), диметилсульфид, 

метилмеркаптан, метиламин (монометиламин), пыль меховая. 

Убойных цех. В убойном цехе происходит забой и разделка туш животных, 

которые содержаться в предубойном цехе. Туши убитых животных разделаваются.  

В консервным цехе стоит автоклав при помощи которого производятся мясные 

консервы (тушенка) из мяса животных, поступающих на убой. 

Процесс производство тушенки: 

Туши убитых животных поступают на разделку, в результате чего мясо 

отделяется от костей, измельчается и закладвается в тару. Далее в каждую банку консервы 

добавляется соль и специи. Затем консервы взвешиваются, закатываются и постпуают в 

автоклав. 

В убойном и консервном цехе распологются 4 отопительных котла BAXI, два 

паровых котла Е-1, 0-0, 9Р-3. 3 отопительных котла BAXI отапливают административно-

бытовое помещение. 

5.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

При строительстве предусматривает производство следующих работ: 

 0001-001 – Котел битумный; 

 6001-001 – Срезка ПРС; 

 6002-001 – Разработка грунта; 

 6003-001 – БСУ; 

 6004-001 – Битумные работы; 

 6005-001 – Лакокрасочные работы; 

 6005-002 – Лакокрасочные работы; 

 6005-003 – Лакокрасочные работы; 

 6006-001 – Пересыпка щебня; 

 6007-001 – Пересыпка песка; 

 6008-001 – Сварочные работы; 

 

На период эксплуатации на участке источники выбросов: 

 0001-001 – Котлы BAXI;  

 0002-001 – Котлы BAXI;  

 0003-001 – Котлы Е-1, 0-0, 9Р-3;  

 0004-001 – Котлы BAXI;  

 0005-001 – Котлы BAXI;  

 0006-001 – Котлы BAXI;  

 0007-001 – Предубойное содержание животных; 

 0008-001 – Производство консервы (тушенки) в автоклаве; 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
16 

5.2.1. Обоснование данных по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчеты выбросов при строительстве объекта          

            

    РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0001, 

Источник выделения N 001,Котел битумный 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 100 
Расчет выбросов при сжигания топлива 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Дизельное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1) , AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1) , SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1) , H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1) , QR = 42.75 

Расход топлива, т/год , BT = 0.4 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива , N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-N1SO2) * (1-N2SO2) + 0.0188 * H2S * BT = 

0.02 * 0.4 * 0.3 * (1-0.02) * (1-0) + 0.0188 * 0 * 0.4 = 0.00235 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.00235 * 10 ^ 6 / 

(3600 * 100) = 0.00653 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % , Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % , Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива , R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.65 * 42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18) , _M_ = 0.001 * CCO * BT * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 13.9 * 0.4 * (1-0 / 100) = 

0.00556 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.00556 * 10 ^ 6 / (3600 * 

100) = 0.01544 
 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Производительность установки, т/час , PUST = 0.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5) , KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений , B = 0 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 3.15) , _M_ = 0.001 * BT * QR * KNO2 * (1-B) = 0.001 * 0.4 * 42.75 * 0.047 * 

(1-0) = 0.000804 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.000804 * 10 ^ 6 / (3600 * 100) = 

0.002233 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 

 

Об'ем производства битума, т/год , MY = 1 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 1) / 1000 = 0.001 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.001 * 10 ^ 6 / (100 * 3600) = 

0.00278 
 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ 

 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10) , GV = 4000 * AR / 1.8 = 4000 * 0.1 / 1.8 = 222.2 

Валовый выброс, т/год (3.9) , _M_ = 10 ^ -6 * GV * BT * (1-NOS) = 10 ^ -6 * 222.2 * 0.4 * (1-0) = 0.0000889 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
17 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.0000889 * 10 ^ 6 / (3600 

* 100) = 0.000247 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.002233 0.000804 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00653 0.00235 

0337 Углерод оксид 0.01544 0.00556 

2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в 

пересчете на углерод/ 

0.00278 0.001 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 

ванадий/ 

0.000247 0.0000889 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 6001,неорганизованный 

Источник выделения N 001,Срезка ПРС 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 31.2 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час , MH = 1 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 

80 * 31.2 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.0001198 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) / 3600 = 0.1 * 

1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 1 * (1-0) / 3600 = 0.001067 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.001067 0.0001198 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 6002,неорганизованный 

Источник выделения N 001,Разработка грунта 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
18 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Глина 

 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 156 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час , MH = 3 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 0.1 * 1.2 * 1 * 0.4 * 

80 * 156 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.000599 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) / 3600 = 0.1 * 

1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 3 * (1-0) / 3600 = 0.0032 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.0032 0.000599 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 001,БСУ 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Основные технологические переделы при пр-ве ЖБИ 

Источник выделения: Загрузка весовых дозаторов, бетоносмесительных установок цементом 

Удельный показатель выделения, кг/час(табл.4.5.2) , Q = 1.33 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

 
Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы технологического 

оборудования, час/год , _T_ = 100 

Валовый выброс, т/год (4.5.3) , _M_ = Q * _T_ / 1000 = 1.33 * 100 / 1000 = 0.133 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = Q / 3.6 = 1.33 / 3.6 = 0.3694 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.3694 0.133 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
19 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 001,Битумные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 100 
Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 

 
Вид хранения: Хранилища, открытые с боков 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.1 

Масса материала, т/год , Q = 1 
Местные условия: Склад, хранилище открытый с 4-х сторон 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3) , K2X = 1 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы , B = 0.12 

Влажность материала, % , VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2) , K1W = 0.7 
 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5) , MC0 = B * P * Q * K1W * K2X * 10 ^ -2 = 0.12 * 0.1 * 1 * 0.7 * 1 * 10 ^ -2 = 

0.000084 

Макс. разовый выброс , г/с , _G_ = MC0 * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.000084 * 10 ^ 6 / (3600 * 100) = 

0.0002333 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в 

пересчете на углерод/ 

0.0002333 0.000084 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 6005, 

Источник выделения N 001,Лакокрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.01 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 

0.0005 
 

Марка ЛКМ: Шпатлевка ПФ-002 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 25 
 
Примесь: 2750 Сольвент нафта 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.01 * 25 * 100 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.0025 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0005 * 

25 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0000347 
 
Итого: 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
20 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2750 Сольвент нафта 0.0000347 0.0025 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 6005,неорганизованный 

Источник выделения N 002,Лакокрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.01 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 

0.0005 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.01 * 45 * 100 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.0045 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0005 * 

45 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0000625 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0000625 0.0045 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 6005,неорганизованный 

Источник выделения N 003,Лакокрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.01 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 = 

0.0005 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.01 * 45 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.00225 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0005 * 

45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00003125 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
21 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.01 * 45 * 50 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.00225 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0005 * 

45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00003125 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.00003125 0.00225 

2752 Уайт-спирит 0.00003125 0.00225 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 6006, 

Источник выделения N 001,Пересыпка щебня 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

 

Влажность материала, % , VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.7 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 20 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 0.15 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 

* B / 3600 = 0.06 * 0.03 * 3 * 1 * 0.7 * 0.5 * 0.15 * 10 ^ 6 * 0.4 / 3600 = 0.0315 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 10 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 

= 0.06 * 0.03 * 1.2 * 1 * 0.7 * 0.5 * 0.15 * 0.4 * 10 = 0.000454 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0315 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.000454 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка щебня 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.0315 0.000454 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 6007, 

Источник выделения N 001,Пересыпка песка 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
22 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчаник 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

 

Влажность материала, % , VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.8 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 3.4 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 20 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 1.5 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 

* B / 3600 = 0.04 * 0.01 * 3 * 1 * 0.8 * 1 * 1.5 * 10 ^ 6 * 0.4 / 3600 = 0.16 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 50 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 

= 0.04 * 0.01 * 1.2 * 1 * 0.8 * 1 * 1.5 * 0.4 * 50 = 0.01152 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.16 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.01152 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка песка 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.16 0.01152 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 6008,неорганизованный 

Источник выделения N 001,Сварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 2 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.7 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 14.97 * 100 / 10 ^ 6 = 0.001497 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 14.97 * 2 / 3600 = 0.00832 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
23 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 100 / 10 ^ 6 = 0.000173 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 2 / 3600 = 0.000961 

 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ 

0.00832 0.001497 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ 

0.000961 0.000173 

 

 

Источник загрязнения - Неорганизованный 
Источник выделения N 001,Передвижные источники 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

МАЗ-501В (одиночный тягач) Дизельное топливо 1 1 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      2 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 10 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 10 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за час, км , L2 = 0.1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г , M1 = ML * L1 = 6.1 * 0.1 = 0.61 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.61 * 1 * 10 * 10 ^ (-6) = 0.00000061 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час , M2 = ML * L2 = 6.1 * 0.1 = 0.61 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 3600 = 0.61 * 1 / 3600 = 0.0001694 

 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.45 
Выброс ЗВ в день при движении по территории,г , M1 = ML * L1 = 1 * 0.1 = 0.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.1 * 1 * 10 * 10 ^ (-6) = 0.0000001 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час , M2 = ML * L2 = 1 * 0.1 = 0.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 3600 = 0.1 * 1 / 3600 = 0.0000278 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г , M1 = ML * L1 = 4 * 0.1 = 0.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.4 * 1 * 10 * 10 ^ (-6) = 0.0000004 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час , M2 = ML * L2 = 4 * 0.1 = 0.4 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 3600 = 0.4 * 1 / 3600 = 0.0001111 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0000004 = 0.00000032 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.0001111 = 0.0000889 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0000004 = 0.000000052 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.0001111 = 0.00001444 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г , M1 = ML * L1 = 0.3 * 0.1 = 0.03 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.03 * 1 * 10 * 10 ^ (-6) = 0.00000003 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час , M2 = ML * L2 = 0.3 * 0.1 = 0.03 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 3600 = 0.03 * 1 / 3600 = 0.00000833 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г , M1 = ML * L1 = 0.54 * 0.1 = 0.054 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.054 * 1 * 10 * 10 ^ (-6) = 0.000000054 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час , M2 = ML * L2 = 0.54 * 0.1 = 0.054 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 3600 = 0.054 * 1 / 3600 = 0.000015 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 10 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за час, км , L2 = 0.1 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.8 

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г , M1 = ML * L1 = 2.3 * 0.1 = 0.23 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.23 * 1 * 10 * 10 ^ (-6) = 0.00000023 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час , M2 = ML * L2 = 2.3 * 0.1 = 0.23 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 3600 = 0.23 * 1 / 3600 = 0.0000639 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
25 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г , M1 = ML * L1 = 0.6 * 0.1 = 0.06 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.06 * 1 * 10 * 10 ^ (-6) = 0.00000006 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час , M2 = ML * L2 = 0.6 * 0.1 = 0.06 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 3600 = 0.06 * 1 / 3600 = 0.00001667 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9) , MXX = 0.16 

 

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г , M1 = ML * L1 = 2.2 * 0.1 = 0.22 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.22 * 1 * 10 * 10 ^ (-6) = 0.00000022 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час , M2 = ML * L2 = 2.2 * 0.1 = 0.22 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 3600 = 0.22 * 1 / 3600 = 0.0000611 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00000022 = 0.000000176 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.0000611 = 0.0000489 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00000022 = 0.0000000286 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.0000611 = 0.00000794 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.015 

 

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г , M1 = ML * L1 = 0.15 * 0.1 = 0.015 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.015 * 1 * 10 * 10 ^ (-6) = 0.000000015 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час , M2 = ML * L2 = 0.15 * 0.1 = 0.015 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 3600 = 0.015 * 1 / 3600 = 0.00000417 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.33 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.054 

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г , M1 = ML * L1 = 0.33 * 0.1 = 0.033 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.1 * 0.033 * 1 * 10 * 10 ^ (-6) = 0.000000033 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час , M2 = ML * L2 = 0.33 * 0.1 = 0.033 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 3600 = 0.033 * 1 / 3600 = 0.00000917 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

10 1 0.10 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6.1 0.0001694 0.00000061 

2732 1 0.0000278 0.0000001 

0301 4 0.0000889 0.00000032 

0304 4 0.00001444 0.000000052 

0328 0.3 0.00000833 0.00000003 

0330 0.54 0.000015 0.000000054 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
26 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

10 1 0.10 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 
 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 2.3 0.0000639 0.00000023 

2732 0.6 0.00001667 0.00000006 

0301 2.2 0.0000489 0.000000176 

0304 2.2 0.00000794 0.0000000286 

0328 0.15 0.00000417 0.000000015 

0330 0.33 0.00000917 0.000000033 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (594) 0.0002333 0.00000084 

2732 Керосин (660*) 0.00004447 0.00000016 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0001378 0.000000496 

0328 Углерод (593) 0.0000125 0.000000045 

0330 Сера диоксид (526) 0.00002417 0.000000087 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00002238 0.0000000806 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0001378 0.000000496 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00002238 0.0000000806 

0328 Углерод (593) 0.0000125 0.000000045 

0330 Сера диоксид (526) 0.00002417 0.000000087 

0337 Углерод оксид (594) 0.0002333 0.00000084 

2732 Керосин (660*) 0.00004447 0.00000016 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Расчеты при эксплуатации 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0001, 

Источник выделения N 001,Котлы BAXI 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 16 

Расход топлива, л/с , BG = 1.03 

Месторождение , M =  

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 9069 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 9069 * 0.004187 = 37.97 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 40 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
27 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 40 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0693 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0693 * (40 / 

40) ^ 0.25 = 0.0693 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 16 * 37.97 * 

0.0693 * (1-0) = 0.0421 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 1.03 * 37.97 * 

0.0693 * (1-0) = 0.00271 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0421 = 0.0337 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00271 = 0.00217 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0421 = 0.00547 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00271 = 0.000352 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 

16 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 16 = 0.000902 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 

1.03 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 1.03 = 0.0000581 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 
Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 37.97 = 

9.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 16 * 9.5 * 

(1-0 / 100) = 0.152 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 1.03 * 9.5 * (1-

0 / 100) = 0.00979 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00217 0.0337 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000352 0.00547 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000581 0.000902 

0337 Углерод оксид 0.00979 0.152 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0001, 

Источник выделения N 002,Котлы BAXI 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 16 

Расход топлива, л/с , BG = 1.03 

Месторождение , M =  

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 9069 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 9069 * 0.004187 = 37.97 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
28 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 40 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 40 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0693 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0693 * (40 / 

40) ^ 0.25 = 0.0693 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 16 * 37.97 * 

0.0693 * (1-0) = 0.0421 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 1.03 * 37.97 * 

0.0693 * (1-0) = 0.00271 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0421 = 0.0337 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00271 = 0.00217 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0421 = 0.00547 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00271 = 0.000352 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 

16 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 16 = 0.000902 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 

1.03 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 1.03 = 0.0000581 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 
Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 37.97 = 

9.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 16 * 9.5 * 

(1-0 / 100) = 0.152 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 1.03 * 9.5 * (1-

0 / 100) = 0.00979 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00217 0.0337 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000352 0.00547 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000581 0.000902 

0337 Углерод оксид 0.00979 0.152 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0002, 

Источник выделения N 001,Котлы BAXI 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
29 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 16 

Расход топлива, л/с , BG = 1.03 

Месторождение , M =  

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 9069 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 9069 * 0.004187 = 37.97 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 40 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 40 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0693 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0693 * (40 / 

40) ^ 0.25 = 0.0693 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 16 * 37.97 * 

0.0693 * (1-0) = 0.0421 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 1.03 * 37.97 * 

0.0693 * (1-0) = 0.00271 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0421 = 0.0337 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00271 = 0.00217 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0421 = 0.00547 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00271 = 0.000352 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 

16 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 16 = 0.000902 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 

1.03 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 1.03 = 0.0000581 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 
Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 37.97 = 

9.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 16 * 9.5 * 

(1-0 / 100) = 0.152 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 1.03 * 9.5 * (1-

0 / 100) = 0.00979 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00217 0.0337 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000352 0.00547 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
30 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000581 0.000902 

0337 Углерод оксид 0.00979 0.152 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0002,Труба 

Источник выделения N 002,Котлы BAXI 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 32 

Расход топлива, л/с , BG = 1.01 

Месторождение , M =  

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 9069 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 9069 * 0.004187 = 37.97 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 40 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 40 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0693 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0693 * (40 / 

40) ^ 0.25 = 0.0693 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 32 * 37.97 * 

0.0693 * (1-0) = 0.0842 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 1.01 * 37.97 * 

0.0693 * (1-0) = 0.00266 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0842 = 0.0674 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00266 = 0.00213 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0842 = 0.01095 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00266 = 0.000346 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 

32 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 32 = 0.001805 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 

1.01 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 1.01 = 0.000057 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 
Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.5 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
31 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 37.97 = 

9.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 32 * 9.5 * 

(1-0 / 100) = 0.304 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 1.01 * 9.5 * (1-

0 / 100) = 0.0096 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00213 0.0674 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000346 0.01095 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000057 0.001805 

0337 Углерод оксид 0.0096 0.304 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0003, 

Источник выделения N 001,Котлы Е-1,0-0,9Р-3 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 16 

Расход топлива, л/с , BG = 0.51 

Месторождение , M =  

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 9069 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 9069 * 0.004187 = 37.97 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч , QN = 1 

Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч , QF = 1 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0857 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0857 * (1 / 1) 

^ 0.25 = 0.0857 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 16 * 37.97 * 

0.0857 * (1-0) = 0.0521 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 0.51 * 37.97 * 

0.0857 * (1-0) = 0.00166 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0521 = 0.0417 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00166 = 0.001328 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0521 = 0.00677 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00166 = 0.000216 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 

16 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 16 = 0.000902 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 

0.51 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 0.51 = 0.00002876 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
32 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 
Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 37.97 = 

9.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 16 * 9.5 * 

(1-0 / 100) = 0.152 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 0.51 * 9.5 * (1-

0 / 100) = 0.004845 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.001328 0.0417 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000216 0.00677 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00002876 0.000902 

0337 Углерод оксид 0.004845 0.152 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0003, 

Источник выделения N 002,Котлы Е-1,0-0,9Р-3 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 16 

Расход топлива, л/с , BG = 0.51 

Месторождение , M =  

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 9069 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 9069 * 0.004187 = 37.97 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч , QN = 1 

Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч , QF = 1 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0857 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0857 * (1 / 1) 

^ 0.25 = 0.0857 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 16 * 37.97 * 

0.0857 * (1-0) = 0.0521 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 0.51 * 37.97 * 

0.0857 * (1-0) = 0.00166 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0521 = 0.0417 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00166 = 0.001328 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0521 = 0.00677 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00166 = 0.000216 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
33 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 

16 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 16 = 0.000902 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 

0.51 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 0.51 = 0.00002876 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 
Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 37.97 = 

9.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 16 * 9.5 * 

(1-0 / 100) = 0.152 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 0.51 * 9.5 * (1-

0 / 100) = 0.004845 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.001328 0.0417 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000216 0.00677 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.00002876 0.000902 

0337 Углерод оксид 0.004845 0.152 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0004, 

Источник выделения N 001,Котлы BAXI 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 16 

Расход топлива, л/с , BG = 1.03 

Месторождение , M =  

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 9069 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 9069 * 0.004187 = 37.97 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 40 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 40 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0693 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0693 * (40 / 

40) ^ 0.25 = 0.0693 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 16 * 37.97 * 

0.0693 * (1-0) = 0.0421 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
34 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 1.03 * 37.97 * 

0.0693 * (1-0) = 0.00271 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0421 = 0.0337 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00271 = 0.00217 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0421 = 0.00547 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00271 = 0.000352 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 

16 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 16 = 0.000902 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 

1.03 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 1.03 = 0.0000581 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 
Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 37.97 = 

9.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 16 * 9.5 * 

(1-0 / 100) = 0.152 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 1.03 * 9.5 * (1-

0 / 100) = 0.00979 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00217 0.0337 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000352 0.00547 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000581 0.000902 

0337 Углерод оксид 0.00979 0.152 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0005, 

Источник выделения N 001,Котлы BAXI 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 16 

Расход топлива, л/с , BG = 1.03 

Месторождение , M =  

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 9069 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 9069 * 0.004187 = 37.97 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
35 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 40 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 40 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0693 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0693 * (40 / 

40) ^ 0.25 = 0.0693 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 16 * 37.97 * 

0.0693 * (1-0) = 0.0421 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 1.03 * 37.97 * 

0.0693 * (1-0) = 0.00271 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0421 = 0.0337 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00271 = 0.00217 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0421 = 0.00547 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00271 = 0.000352 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 

16 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 16 = 0.000902 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 

1.03 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 1.03 = 0.0000581 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 
Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 37.97 = 

9.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 16 * 9.5 * 

(1-0 / 100) = 0.152 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 1.03 * 9.5 * (1-

0 / 100) = 0.00979 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00217 0.0337 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000352 0.00547 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000581 0.000902 

0337 Углерод оксид 0.00979 0.152 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0006, 

Источник выделения N 001,Котлы BAXI 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 16 

Расход топлива, л/с , BG = 1.03 

Месторождение , M =  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
36 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 9069 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 9069 * 0.004187 = 37.97 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 40 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 40 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0693 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0693 * (40 / 

40) ^ 0.25 = 0.0693 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 16 * 37.97 * 

0.0693 * (1-0) = 0.0421 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 1.03 * 37.97 * 

0.0693 * (1-0) = 0.00271 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0421 = 0.0337 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00271 = 0.00217 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0421 = 0.00547 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00271 = 0.000352 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 * 

16 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 16 = 0.000902 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 0.02 * 

1.03 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0.003 * 1.03 = 0.0000581 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 
Тип топки: 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 37.97 = 

9.5 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 16 * 9.5 * 

(1-0 / 100) = 0.152 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 1.03 * 9.5 * (1-

0 / 100) = 0.00979 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00217 0.0337 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000352 0.00547 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000581 0.000902 

0337 Углерод оксид 0.00979 0.152 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0007, 

Источник выделения N 001,Предубойное содержание животных 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
37 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от объектов 4 категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение 

№9 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-

п 

 

Тип комплекса: Животноводческий 

Количество часов работы в год , _T_ = 2920 
Способ содержания животных: на открытом воздухе 

Выбросы пыли будут умножаться на 0.4 

 

Тип животного: КРС 

Количество голов в помещение (на площадке) , N = 7300 

Масса животного, кг , M = 150 
 
Примесь: 0303 Аммиак 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 6.6 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 6.6 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 0.0723 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0723 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.76 
 
Примесь: 0333 Сероводород 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.108 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.108 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 

0.001183 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.001183 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.01244 

 
Примесь: 0410 Метан 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 31.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 31.8 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 0.348 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.348 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 3.66 
 
Примесь: 1052 Метанол (Спирт метиловый) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.245 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.245 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 

0.002683 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.002683 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0282 

 
Примесь: 1071 Гидроксибензол (Фенол) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.025 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.025 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 

0.000274 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000274 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00288 

 
Примесь: 1246 Этилформиат 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.38 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.38 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 0.00416 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00416 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0437 
 
Примесь: 1314 Пропиональдегид (Альдегид пропионовый; Пропаналь; Метилуксусный альдегид) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.125 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.125 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 

0.00137 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00137 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0144 

 
Примесь: 1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.148 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.148 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 

0.00162 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00162 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.01703 
 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
38 

Примесь: 1707 Диметилсульфид 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.192 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.192 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 

0.002102 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.002102 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0221 
 
Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.0005 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.0005 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 

0.00000548 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000548 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0.0000576 
 
Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.1 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 0.001095 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.001095 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0115 
 

Примесь: 0380 Углерод диоксид 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 1908 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 1908 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 20.9 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 20.9 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 219.7 
 
Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 3 

С учетом поправочных коэффициентов  , QI = 0.4 * QI = 0.4 * 3 = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 1.2 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 0.01314 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.01314 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.138 
 
Тип животного: Лошадь 

Количество голов в помещение (на площадке) , N = 7300 

Масса животного, кг , M = 150 

 
Примесь: 0303 Аммиак 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 6 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 6 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 0.0657 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0657 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.69 
 

Примесь: 0333 Сероводород 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.1 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.1 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 0.001095 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.001095 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0115 
 
Примесь: 0410 Метан 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 32.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 32.5 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 0.356 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.356 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 3.74 

 
Примесь: 1052 Метанол (Спирт метиловый) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.28 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.28 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 

0.003066 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.003066 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0322 
 
Примесь: 1071 Гидроксибензол (Фенол) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.0275 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
39 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.0275 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 

0.000301 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000301 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.003164 

 
Примесь: 1246 Этилформиат 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.48 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.48 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 0.00526 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00526 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0553 
 
Примесь: 1314 Пропиональдегид (Альдегид пропионовый; Пропаналь; Метилуксусный альдегид) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.12 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.12 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 

0.001314 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.001314 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0138 

 
Примесь: 1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.28 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.28 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 

0.003066 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.003066 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0322 
 

Примесь: 1707 Диметилсульфид 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.4 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 0.00438 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00438 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.046 
 
Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.0004 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.0004 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 

0.00000438 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00000438 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0.000046 
 
Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 0.078 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.078 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 

0.000854 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000854 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00898 
 
Примесь: 0380 Углерод диоксид 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 1950 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 1950 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 21.35 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 21.35 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 224.4 
 
Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.1) , QI = 2.8 

С учетом поправочных коэффициентов  , QI = 0.4 * QI = 0.4 * 2.8 = 1.12 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 1.12 * 150 * 7300 / 10 ^ 8 = 0.01226 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.01226 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.129 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0303 Аммиак 0.0723 1.45 

0333 Сероводород 0.001183 0.02394 

0380 Углерод диоксид 21.35 444.1 

0410 Метан 0.356 7.4 

1052 Метанол (Спирт метиловый) 0.003066 0.0604 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.000301 0.006044 

1246 Этилформиат 0.00526 0.099 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
40 

1314 Пропиональдегид (Альдегид пропионовый; Пропаналь; 

Метилуксусный альдегид) 

0.00137 0.0282 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0.003066 0.04923 

1707 Диметилсульфид 0.00438 0.0681 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0.00000548 0.0001036 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0.001095 0.02048 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0.01314 0.267 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0008, 

Источник выделения N 001,Производство консерв (тушенки) в автоклаве 

Список литературы: 

Методика расчета величин эмиссий в атмосферу загрязняющих веществ от основного 

технологического оборудования предприятий агропромышленного комплекса, 

перерабатывающих сырье животного происхождения 

(мясокомбинаты, клеевые и желатиновые заводы и т.п.) 

Приложение №10 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Производство: Консерв 

Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 1040 
Концентрация H2SO3  1. НОРМА 0.1% 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 
Удельное выделение ЗВ, г/час 

(Табл. 4)Q = 1.5 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = Q / 3600 = 1.5 / 3600 = 0.000417 

Валовый выброс, т/год , _M_ = Q * _T_ / 1000000 = 1.5 * 1040 / 1000000 = 0.00156 

 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000417 0.00156 

 

5.3. Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ  

При строительстве объекта, загрязнение атмосферы предполагается в результате: 

 снятия ПРС, при разработке грунта, при пересыпке инертных материалов, 

проведении лакокрасочных, сварочных и битумных работ; 

 продуктов сгорания топлива при работе ДВС строительной техники и 

автотранспорта. 

При строительстве объекта в атмосферу будут выбрасываться загрязняющие 

вещества 11-ти наименований от стационарных источников. 

В процессе эксплуатации расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух проводится от: 8 – источников загрязнения, источники организованные. 

При эксплуатации объекта в атмосферу будут выбрасываться загрязняющие 

вещества 16-ти наименований. 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным 

методом путем применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими 

методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных 

источников загрязнения на период строительства и эксплуатации представлены в таблице 

5.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 

представлены в таблице 5.2. 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
41 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

При строительстве 

 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в  0.04  3 0.00832 0.001497 0 0.037425 

 пересчете на железо/         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000961 0.000173 0 0.173 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2   3 0.00009375 0.00675 0 0.03375 

2750 Сольвент нафта   0.2  0.0000347 0.0025 0 0.0125 

2752 Уайт-спирит   1  0.00003125 0.00225 0 0.00225 

2754 Алканы С12-19 (Растворитель 1   4 0.0030133 0.001084 0 0.001084 

 РПК-265П) /в пересчете на углерод/         

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций  0.002  2 0.000247 0.0000889 0 0.04445 

 /в пересчете на ванадий/         

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.085 0.04  2 0.002233 0.000804 0 0.0201 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.5 0.05  3 0.00653 0.00235 0 0.047 

0337 Углерод оксид 5 3  4 0.01544 0.00556 0 0.00185333 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.565167 0.1456928 1.4569 1.456928 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         

 пыль цементного производства -         

 глина, глинистый сланец, доменный         

 шлак, песок, клинкер, зола         

 кремнезем и др.)         

 В С Е Г О:     0.602071 0.1687497 1.5 1.83034033 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ; "a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. "0" в колонке 9 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОП не рассчитывается и в определении 

категории опасности предприятия не участвует. 

3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
42 

 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

При эксплуатации 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06  3 0.00289 0.05731 0 0.95516667 

0410 Метан   50  0.356 7.4 0 0.148 

1052 Метанол (Спирт метиловый) 1 0.5  3 0.003066 0.0604 0 0.1208 

1246 Этилформиат   0.02  0.00526 0.099 4.95 4.95 

1314 Пропиональдегид (Альдегид 0.01   3 0.00137 0.0282 2.82 2.82 

 пропионовый; Пропаналь;         

 Метилуксусный альдегид)         

1531 Гексановая кислота (Кислота 0.01 0.005  3 0.003066 0.04923 9.846 9.846 

 капроновая)         

1707 Диметилсульфид 0.08   4 0.00438 0.0681 0 0.85125 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0.0001   4 0.00000548 0.0001036 1.0323 1.036 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0.004 0.001  2 0.001095 0.02048 50.6674 20.48 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая)   0.03  0.01314 0.267 8.9 8.9 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.085 0.04  2 0.017806 0.353 16.9601 8.825 

0303 Аммиак 0.2 0.04  4 0.0723 1.45 25.315 36.25 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.5 0.05  3 0.00088012 0.010581 0 0.21162 

0333 Сероводород 0.008   2 0.001183 0.02394 4.1576 2.9925 

0337 Углерод оксид 5 3  4 0.07803 1.52 0 0.50666667 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.01 0.003  2 0.000301 0.006044 2.4858 2.01466667 

 В С Е Г О:     0.5607726 11.4133886 127.1 100.90767 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ; "a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. "0" в колонке 9 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОП не рассчитывается и в определении 

категории опасности предприятия не участвует. 

3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
43 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве 

 

 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

             ного источника источни 

               

             X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Котел битумный 1 100 труба 1 0001 2 0.1 6 0.047124 100    

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Срезка ПРС 1 30 неорганизованный 1 6001 0.5    25   1 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Разработка 1 50 неорганизованный 1 6002 0.5    25   1 

  грунта              

                

                

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
44 

 

 Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   

 установок производ. степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 

ирина по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 

ого выбросов газоо-й % очистки%      тиже 

ка         ния 

         ПДВ 

Y2          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301 Азот (IV) оксид ( 0.002233 47.386 0.000804 2022 

     Азота диоксид)     

    0330 Сера диоксид ( 0.00653 138.571 0.00235 2022 

     Ангидрид сернистый)     

    0337 Углерод оксид 0.01544 327.646 0.00556 2022 

    2754 Алканы С12-19 ( 0.00278 58.993 0.001 2022 

     Растворитель РПК-     

     265П) /в пересчете на     

     углерод/     

    2904 Мазутная зола 0.000247 5.241 0.0000889 2022 

     теплоэлектростанций /     

     в пересчете на     

     ванадий/     

1    2908 Пыль неорганическая: 0.001067  0.0001198 2022 

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола     

     кремнезем и др.)     

1    2908 Пыль неорганическая: 0.0032  0.000599 2022 

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
45 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

001  БСУ 1 100 неорганизованный 1 6003     25   1 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Битумные работы 1 100 неорганизованный 1 6004     25   1 

                

                

                

001  Лакокрасочные 1  неорганизованный 1 6005     25   1 

  работы              

  Лакокрасочные 1             

  работы              

  Лакокрасочные 1             

  работы              

001  Пересыпка щебня 1  неорганизованный 1 6006     25   1 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Пересыпка песка 1  неорганизованный 1 6007     25   1 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
46 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола     

     кремнезем и др.)     

1    2908 Пыль неорганическая: 0.3694  0.133 2022 

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола     

     кремнезем и др.)     

1    2754 Алканы С12-19 ( 0.0002333  0.000084 2022 

     Растворитель РПК-     

     265П) /в пересчете на     

     углерод/     

1    0616 Ксилол (смесь 0.00009375  0.00675 2022 

     изомеров о-, м-, п-)     

    2750 Сольвент нафта 0.0000347  0.0025 2022 

    2752 Уайт-спирит 0.00003125  0.00225 2022 

          

          

1    2908 Пыль неорганическая: 0.0315  0.000454 2022 

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола     

     кремнезем и др.)     

1    2908 Пыль неорганическая: 0.16  0.01152 2022 

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
47 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Сварочные 1  неорганизованный 1 6008     50   1 

  работы              

                

                

                

                

                

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     70-20% двуокиси     

     кремния (шамот,     

     цемент, пыль     

     цементного     

     производства - глина,     

     глинистый сланец,     

     доменный шлак, песок,     

     клинкер, зола     

     кремнезем и др.)     

1    0123 диЖелезо триоксид ( 0.00832  0.001497 2022 

     Железа оксид) /в     

     пересчете на железо/     

    0143 Марганец и его 0.000961  0.000173 2022 

     соединения /в     

     пересчете на марганца     

     (IV) оксид/     

 
 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
48 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации 

 

  Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ист ист. источ устья   

одс  Hаименование Ко- ты  выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   лич в  ро- роса выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   ист год  са  са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

             ного источника источни 

               

             X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

002  Котлы BAXI 1 4320 Труба 1 0001 6.8 0.28 2.5 0.1539384 100 7 1  

  Котлы BAXI 1 4320            

                

                

                

                

                

003  Котлы BAXI 1 4320 Труба 1 0002 6.8 0.28 2.5 0.1539384 100 1 2  

  Котлы BAXI 1 8760            

                

                

                

                

                

003  Котлы Е-1,0-0, 1 8760 Труба 1 0003 6 0.3 2.5 0.176715 320 1 3  

  9Р-3              

  Котлы Е-1,0-0, 1 8760            

  9Р-3              

                

                

                

004  Котлы BAXI 1 4320 Труба 1 0004 6.8 0.28 2.5 0.1539384 100 7 1  

                

                

                

                

                

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
49 

 

 Hаименование Вещества Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование   

 установок производ. степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий г-очистка очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 

ирина по сокращению к-т обесп max.степ      дос- 

ого выбросов газоо-й % очистки%      тиже 

ка         ния 

         ПДВ 

Y2          

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0301 Азот (IV) оксид ( 0.00434 28.193 0.0674 2022 

     Азота диоксид)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.000704 4.573 0.01094 2022 

     Азота оксид)     

    0330 Сера диоксид ( 0.0001162 0.755 0.001804 2022 

     Ангидрид сернистый)     

    0337 Углерод оксид 0.01958 127.194 0.304 2022 

    0301 Азот (IV) оксид ( 0.0043 27.933 0.1011 2022 

     Азота диоксид)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.000698 4.534 0.01642 2022 

     Азота оксид)     

    0330 Сера диоксид ( 0.0001151 0.748 0.002707 2022 

     Ангидрид сернистый)     

    0337 Углерод оксид 0.01939 125.959 0.456 2022 

    0301 Азот (IV) оксид ( 0.002656 15.030 0.0834 2022 

     Азота диоксид)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.000432 2.445 0.01354 2022 

     Азота оксид)     

    0330 Сера диоксид ( 0.00005752 0.325 0.001804 2022 

     Ангидрид сернистый)     

    0337 Углерод оксид 0.00969 54.834 0.304 2022 

    0301 Азот (IV) оксид ( 0.00217 14.097 0.0337 2022 

     Азота диоксид)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.000352 2.287 0.00547 2022 

     Азота оксид)     

    0330 Сера диоксид ( 0.0000581 0.377 0.000902 2022 

     Ангидрид сернистый)     

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
50 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

004  Котлы BAXI 1 4320 Труба 1 0005 6.8 0.28 2.5 0.1539384 100 7 1  

                

                

                

                

                

                

004  Котлы BAXI 1 4320 Труба 1 0006 6.8 0.28 2.5 0.1539384 100 7 1  

                

                

                

                

                

                

001  Предубойное 1 2920 Вентиляционная 1 0007 10 0.9 1.5 0.954261 29.3 7 -1  

  содержание   труба           

  животных              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
51 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0337 Углерод оксид 0.00979 63.597 0.152 2022 

    0301 Азот (IV) оксид ( 0.00217 14.097 0.0337 2022 

     Азота диоксид)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.000352 2.287 0.00547 2022 

     Азота оксид)     

    0330 Сера диоксид ( 0.0000581 0.377 0.000902 2022 

     Ангидрид сернистый)     

    0337 Углерод оксид 0.00979 63.597 0.152 2022 

    0301 Азот (IV) оксид ( 0.00217 14.097 0.0337 2022 

     Азота диоксид)     

    0304 Азот (II) оксид ( 0.000352 2.287 0.00547 2022 

     Азота оксид)     

    0330 Сера диоксид ( 0.0000581 0.377 0.000902 2022 

     Ангидрид сернистый)     

    0337 Углерод оксид 0.00979 63.597 0.152 2022 

    0303 Аммиак 0.0723 75.765 1.45 2022 

    0333 Сероводород 0.001183 1.240 0.02394 2022 

    0410 Метан 0.356 373.064 7.4 2022 

    1052 Метанол (Спирт 0.003066 3.213 0.0604 2022 

     метиловый)     

    1071 Гидроксибензол ( 0.000301 0.315 0.006044 2022 

     Фенол)     

    1246 Этилформиат 0.00526 5.512 0.099 2022 

    1314 Пропиональдегид ( 0.00137 1.436 0.0282 2022 

     Альдегид пропионовый;     

     Пропаналь;     

     Метилуксусный     

     альдегид)     

    1531 Гексановая кислота ( 0.003066 3.213 0.04923 2022 

     Кислота капроновая)     

    1707 Диметилсульфид 0.00438 4.590 0.0681 2022 

    1715 Метантиол ( 0.00000548 0.006 0.0001036 2022 

     Метилмеркаптан)     

    1849 Метиламин ( 0.001095 1.147 0.02048 2022 

     Монометиламин)     

    2920 Пыль меховая ( 0.01314 13.770 0.267 2022 

     шерстяная, пуховая)     

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
52 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

003  Производство 1 1040 Вентиляционная 1 0008 10 0.8 1.5 0.753984 29.3  2  

  консерв (   труба           

  тушенки) в              

  автоклаве              

 

 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0330 Сера диоксид ( 0.000417 0.553 0.00156 2022 

     Ангидрид сернистый)     

          

          

 
 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
53 

5.4. Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

5.4.1. Анализ уровня загрязнения атмосферы  

Согласно пункту 5.21. [10] для ускорения и упрощения расчетов приземных 

концентраций на каждом предприятии рассматриваются те из выбрасываемых вредных 

веществ, для которых 

Мi / ПДКi > Ф (1) 

где,  Ф = 0.01Н  при Н>10 

Ф = 0.1  при Н<10 

где,  Мi (г/сек) - суммарное значение выброса от всех источников 

предприятия. 

ПДКi (мг/ м³)  - максимально-разовая предельно-допустимая 

концентрация вредных веществ. 

Н (м)  - средневзвешенная по предприятию высота источников 

выброса (Нср< 10 м). 

Результаты определения необходимость расчетов приземных концентраций по 

веществам, приводится в таблице 5.3. ниже. 

В графах 1,2 приведен код и наименование загрязняющего вещества, в графах 3-5 

- значения ПДК и ОБУВ в мг/м3, в графе 6 приведены выбросы вещества в г/с, в графе 7 –

средневзвешенная высота источников выброса, в графе 8 - условия отношении 

суммарного значения выброса (г/с) к ПДКмр (мг/м3), по средневзвешенной высоте 

источников выброса, в графе 9 - примечание о выполнении условия в графе 8. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 3.4.  

Качественные и количественные характеристики источников выбросов и режим 

работы оборудования приняты по таблице 5.2 «Параметры выбросов вредных веществ в 

атмосферу».  

Анализ результатов расчетов приземных концентраций по веществам в 

атмосферном воздухе показывает, что планируемые приземные концентрации при 

строительстве объекта соответствует критериям качества атмосферного воздуха. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
54 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

При строительстве 

 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в  0.04  0.00832  0.0208 - 

 пересчете на железо/        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.000961  0.0961 - 

 марганца (IV) оксид/        

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.2   0.00009375  0.0005 - 

2750 Сольвент нафта   0.2 0.0000347  0.0002 - 

2752 Уайт-спирит   1 0.00003125  0.00003125 - 

2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в 1   0.0030133 1.8452 0.003 - 

 пересчете на углерод/        

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в  0.002  0.000247 2.0000 0.0124 - 

 пересчете на ванадий/        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.085 0.04  0.002233 2.0000 0.0263 - 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.5 0.05  0.00653 2.0000 0.0131 - 

0337 Углерод оксид 5 3  0.01544 2.0000 0.0031 - 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 0.3 0.1  0.565167 0.0038 0.0039 - 

 кремния (шамот, цемент, пыль цементного        

 производства - глина, глинистый сланец,        

 доменный шлак, песок, клинкер, зола        

 кремнезем и др.)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА 

по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

 

 

 

 
 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
55 

 
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

При эксплуатации 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.4 0.06  0.00289 6.6804 0.0072 - 

0410 Метан   50 0.356 10.0000 0.0071 - 

1052 Метанол (Спирт метиловый) 1 0.5  0.003066 10.0000 0.0031 - 

1246 Этилформиат   0.02 0.00526 10.0000 0.263 - 

1314 Пропиональдегид (Альдегид пропионовый; 0.01   0.00137 10.0000 0.137 - 

 Пропаналь; Метилуксусный альдегид)        

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0.01 0.005  0.003066 10.0000 0.3066 - 

1707 Диметилсульфид 0.08   0.00438 10.0000 0.0548 - 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0.0001   0.00000548 10.0000 0.0548 - 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0.004 0.001  0.001095 10.0000 0.2738 - 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая)   0.03 0.01314 10.0000 0.438 - 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.085 0.04  0.017806 6.6807 0.2095 - 

0303 Аммиак 0.2 0.04  0.0723 10.0000 0.3615 - 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.5 0.05  0.00088012 8.2639 0.0018 - 

0333 Сероводород 0.008   0.001183 10.0000 0.1479 - 

0337 Углерод оксид 5 3  0.07803 6.7007 0.0156 - 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.01 0.003  0.000301 10.0000 0.0301 - 

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА 

по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
56 

5.5. Предложения по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ) для 

предприятия 

Расчеты выбросов от передвижных источников на период сроительства 

проведены, но не нормируются, в нормативы выбросов ЗВ не включаются. 

Предложения по предельно допустимым выбросам (ПДВ) по отдельным 

источникам, ингредиентам и по предприятию в целом (г/с, т/год) представлены в таблицах 

5.5. ниже. 

Выбросы загрязняющих веществ по проектируемому объекту составят:  

На период строительных работ: 

 Всего – 0.1687497 т/год, в том числе 

 твердых - 0.1474517 т/год 

 газообразных – 0.021298 т/год 

 

На период эксплуатации: 

 Всего – 11.4133886 т/год, в том числе  

 твердых – 0.267 т/год 

 газообразных – 11.1463886 т/год 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
57 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 

 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2021 год на 2021-2022 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

***Азот (IV) оксид (Азота диоксид) (0301) 

строительство 0001   0.002233 0.000804 0.002233 0.000804 2022 

***Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (0330) 

строительство 0001   0.00653 0.00235 0.00653 0.00235 2022 

***Углерод оксид (0337) 

строительство 0001   0.01544 0.00556 0.01544 0.00556 2022 

***Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ (2754) 

строительство 0001   0.00278 0.001 0.00278 0.001 2022 

***Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (2904) 

строительство 0001   0.000247 0.0000889 0.000247 0.0000889 2022 

Итого по организованным:   0.02723 0.0098029 0.02723 0.0098029  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

***диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ (0123) 

строительство 6008   0.00832 0.001497 0.00832 0.001497 2022 

***Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (0143) 

строительство 6008   0.000961 0.000173 0.000961 0.000173 2022 

***Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (0616) 

строительство 6005   0.00009375 0.00675 0.00009375 0.00675 2022 

***Сольвент нафта (2750) 

строительство 6005   0.0000347 0.0025 0.0000347 0.0025 2022 

***Уайт-спирит (2752)         

строительство 6005   0.00003125 0.00225 0.00003125 0.00225 2022 

***Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ (2754) 

строительство 6004   0.0002333 0.000084 0.0002333 0.000084 2022 

***Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль (2908) 

строительство 6001   0.001067 0.0001198 0.001067 0.0001198 2022 

 6002   0.0032 0.000599 0.0032 0.000599 2022 

 6003   0.3694 0.133 0.3694 0.133 2022 

 6006   0.0315 0.000454 0.0315 0.000454 2022 

 6007   0.16 0.01152 0.16 0.01152 2022 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
58 

Итого:    0.565167 0.1456928 0.565167 0.1456928  

Итого по неорганизованным:   0.574841 0.1589468 0.574841 0.1589468  

Всего по предприятию:   0.602071 0.1687497 0.602071 0.1687497  

 

 

 

 
 

 

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
59 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации 

 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2021 год на 2022 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

***Азот (IV) оксид (Азота диоксид) (0301) 

Убойный цех 0001   0.00434 0.0674 0.00434 0.0674 2022 

Консервный цех 0002   0.0043 0.1011 0.0043 0.1011 2022 

 0003   0.002656 0.0834 0.002656 0.0834 2022 

Офис 0004   0.00217 0.0337 0.00217 0.0337 2022 

 0005   0.00217 0.0337 0.00217 0.0337 2022 

 0006   0.00217 0.0337 0.00217 0.0337 2022 

Итого:    0.017806 0.353 0.017806 0.353  

***Аммиак (0303)         

Предубойный цех 0007   0.0723 1.45 0.0723 1.45 2022 

***Азот (II) оксид (Азота оксид) (0304) 

Убойный цех 0001   0.000704 0.01094 0.000704 0.01094 2022 

Консервный цех 0002   0.000698 0.01642 0.000698 0.01642 2022 

 0003   0.000432 0.01354 0.000432 0.01354 2022 

Офис 0004   0.000352 0.00547 0.000352 0.00547 2022 

 0005   0.000352 0.00547 0.000352 0.00547 2022 

 0006   0.000352 0.00547 0.000352 0.00547 2022 

Итого:    0.00289 0.05731 0.00289 0.05731  

***Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (0330) 

Убойный цех 0001   0.0001162 0.001804 0.0001162 0.001804 2022 

Консервный цех 0002   0.0001151 0.002707 0.0001151 0.002707 2022 

 0003   0.00005752 0.001804 0.00005752 0.001804 2022 

 0008   0.000417 0.00156 0.000417 0.00156 2022 

Офис 0004   0.0000581 0.000902 0.0000581 0.000902 2022 

 0005   0.0000581 0.000902 0.0000581 0.000902 2022 

 0006   0.0000581 0.000902 0.0000581 0.000902 2022 

Итого:    0.00088012 0.010581 0.00088012 0.010581  

***Сероводород (0333)         

Предубойный цех 0007   0.001183 0.02394 0.001183 0.02394 2022 

***Углерод оксид (0337) 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
60 

Убойный цех 0001   0.01958 0.304 0.01958 0.304 2022 

Консервный цех 0002   0.01939 0.456 0.01939 0.456 2022 

 0003   0.00969 0.304 0.00969 0.304 2022 

Офис 0004   0.00979 0.152 0.00979 0.152 2022 

 0005   0.00979 0.152 0.00979 0.152 2022 

 0006   0.00979 0.152 0.00979 0.152 2022 

Итого:    0.07803 1.52 0.07803 1.52  

***Метан (0410)         

Предубойный цех 0007   0.356 7.4 0.356 7.4 2022 

***Метанол (Спирт метиловый) (1052) 

Предубойный цех 0007   0.003066 0.0604 0.003066 0.0604 2022 

***Гидроксибензол (Фенол) (1071) 

Предубойный цех 0007   0.000301 0.006044 0.000301 0.006044 2022 

         

***Этилформиат (1246)         

Предубойный цех 0007   0.00526 0.099 0.00526 0.099 2022 

***Пропиональдегид (Альдегид пропионовый; Пропаналь; Метилуксусный (1314) 

Предубойный цех 0007   0.00137 0.0282 0.00137 0.0282 2022 

***Гексановая кислота (Кислота капроновая) (1531) 

Предубойный цех 0007   0.003066 0.04923 0.003066 0.04923 2022 

***Диметилсульфид (1707) 

Предубойный цех 0007   0.00438 0.0681 0.00438 0.0681 2022 

***Метантиол (Метилмеркаптан) (1715) 

Предубойный цех 0007   0.00000548 0.0001036 0.00000548 0.0001036 2022 

***Метиламин (Монометиламин) (1849) 

Предубойный цех 0007   0.001095 0.02048 0.001095 0.02048 2022 

***Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (2920) 

Предубойный цех 0007   0.01314 0.267 0.01314 0.267 2022 

Итого по организованным:   0.5607726 11.4133886 0.5607726 11.4133886  

Всего по предприятию:   0.5607726 11.4133886 0.5607726 11.4133886  

 
 
 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
61 

5.6. Организация контроля над выбросами 

Контроль соблюдения установленных величин ПДВ должен осуществляться в 

соответствии с Экологическим кодексом РК. 

Контроль состояния окружающей среды предусматривает: 

 соблюдение требований законодательных и нормативных документов по охране 

окружающей среды; 

 выполнение природоохранных мероприятий в соответствии с годовыми и 

перспективными нормами охраны окружающей среды; 

 своевременное выявление и оценку источников, а также возможных масштабов 

загрязнения окружающей среды на основе прогнозных расчетов; 

 разработку мероприятий по устранению источников и ликвидации последствий 

загрязнения окружающей среды; 

 систематическое наблюдение (отбор проб, проведение анализов) качества 

атмосферного воздуха. 

В случае возникновения аварийной ситуации контроль источников выбросов и 

состояния воздушного бассейна должен проводиться газоспасательной службой или 

противопожарной частью. Все полученные измерения регистрируются в журналах 

контроля. 

Организация контроля над выбросами вредных веществ позволит оценить 

экологическую обстановку, принять адекватные решения, соответствующие состоянию 

возможного загрязнения атмосферы выбросами ЗВ. 

5.7. Мероприятия по уменьшению выбросов в атмосферу 

Для снижения воздействия производимых работ на атмосферный воздух 

необходимо предусмотреть ряд технических и организационных мероприятий: 

 автоматизация системы противоаварийной защиты, предупреждающая образование 

взрывоопасной среды и других аварийных ситуаций, а также обеспечивающая 

безопасную остановку или перевод процесса в безопасное состояние; 

 контроль соблюдения технологического регламента производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ 

Загрязнение приземного слоя воздуха, в большей степени зависит от 

метеорологических условий. В отдельные периоды, когда метеоусловия способствуют 

накоплению вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации примесей в 

воздухе могут резко возрастать. Задача в том, чтобы в эти периоды не допускать 

возникновения высокого уровня загрязнения. 

К неблагоприятным метеорологическим условиям (НМУ) относятся: пыльные 

бури, гололед, штормовой ветер, туман, штиль. Неблагоприятные метеорологические 

условия могут помешать нормальному режиму работы. Любой из этих неблагоприятных 

факторов может привести в нештатной ситуации, связанной с риском для жизни 

обслуживающего персонала и нанесением вреда окружающей среде. Поэтому необходимо 

в период НМУ предусмотреть мероприятия, которые должны обеспечить сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

периоды НМУ разрабатывают предприятия, расположенные в населенных пунктах, где 

органами Казгидромета проводится или планируется проведение прогнозирования НМУ. 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад 

различных источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом 

конкретном случае необходимо определить, на каких источниках следует сокращать 

выбросы в первую очередь, чтобы получить наибольший эффект. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
62 

Для эффективного предотвращения повышения уровня загрязнения воздуха в 

периоды НМУ следует в первую очередь сокращать низкие, рассредоточенные, холодные 

выбросы. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 

предупреждения 3-х степеней, которым соответствует три регламента работы 

предприятий в периоды НМУ согласно методическим указаниям «Регулирование 

выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях» РД 52.04-52-85. 

Степень предупреждения и соответствующий ей режим работы предприятий в 

каждом конкретном населенном пункте устанавливают местные органы Казгидромета: 

Предупреждение первой степени составляются в случае, если ожидается один из 

комплексов НМУ, при этом концентрации в воздухе одного или нескольких 

контролируемых веществ выше ПДК; 

Второй степени – если предсказывается два таких комплекса одновременно 

(например, при опасной скорости ветра ожидается и приподнятая инверсия), и 

неблагоприятное направление ветра, когда ожидаются концентрации одного или 

нескольких контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

Предупреждение третей степени составляется в случае, если при сократившихся 

НМУ ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких вредных веществ выше 

5 ПДК. 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном 

случае устанавливают и корректируют местные органы Казгидромета. Снижение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое должно составлять: 

 по первому режиму – 15-20 %; 

 по второму режиму – 20-40 %; 

 по третьему режиму – 40-60 %. 

Эти мероприятия носят организационно-технический характер, они не требуют 

существенных затрат. 

5.8. Характеристика аварийных и залповых выбросов и мероприятия по их 

предотвращению 

Аварийные ситуации могут возникнуть в ряде случаев, например, таких как, 

нарушение механической целостности отдельных агрегатов, механизмов, установок, 

аппаратов, сосудов и трубопроводов, при возгорании протечек жидкостей, взрывы и 

возгорания в результате утечек газа и т.п. 

Возможными причинами возникновения аварийных ситуаций при эксплуатации 

запроектированных сооружений и оборудования могут быть: 

коррозионные повреждения (наружные, возникающие вследствие естественного старения 

покрытия или некачественного нанесения изоляции); 

некачественное выполнение монтажных стыков, механические несквозные повреждения 

трубы-вмятины, царапины, задиры; 

заводской брак труб и запорной арматуры (наличие дефектов в металле труб, 

некачественная заводская сварка трубных швов, ненадежность уплотнительных 

элементов) и др. 

Все остальные причины маловероятны из-за высокой степени прочности и 

надежности газопроводов и технологического оборудования, высокой степени 

автоматического контроля технологического режима. Кроме этого, данные 

предполагаемые аварийные ситуации будут, безусловно, разнесены во времени и 

пространстве, и наложение одной аварийной ситуации на другую маловероятно. 

Детальные мероприятия по предотвращению и ликвидации последствий аварийных 

ситуациях должны быть отражены в инструкциях, согласованы в соответствующих 

государственных органах. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
63 

Заказчик должен предусмотреть меры по предотвращению аварийных ситуаций и 

план аварийного реагирования. 

Предусмотренные проектом конструкции обеспечат принятие надлежащих и 

срочных мер в случае возникновения аварийных ситуаций. При проектировании и 

эксплуатации сооружений будут приняты во внимание вредные воздействия от газов, 

будут учитываться международные постановления и инструкции РК, предприняты 

всевозможные меры для недопущения, предотвращения аварийных ситуаций и 

минимизации ущерба при произошедших авариях. Это будет достигаться 

соответствующими технологическими решениями, выделением необходимых средств на 

проведение плановых и внеплановых мероприятий по предотвращению и ликвидации 

аварийных ситуаций. 

5.9. Оценка воздействия на атмосферный воздух 

Природно-климатические условия района проведения проектных работ, 

характеризуются активным ветровым режимом, малой повторяемостью и короткой 

продолжительностью штилей и приземных инверсий температур. Такие 

метеорологические условия благоприятны для активного переноса и рассеивания 

загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от источников выбросов. 

Учитывая временный характер проведения проектируемых работ, расположение 

источников воздействия на атмосферный воздух на достаточном расстоянии от жилых 

зон, достаточно высокую способность атмосферы к самоочищению, качество 

атмосферного воздуха в районе проведения работ практически сохранится на прежнем 

уровне. 

Все проводимые виды работ не связаны с неконтролируемыми выделениями 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

Таким образом, проведение намечаемых работ не будет оказывать значительного 

воздействия на состояние атмосферного воздуха. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
64 

М Е Р О П Р И Я Т И Я Таблица 3.8 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

 

N Хар-ка ист.,на котор. проводится снижение выбросов    Сте- Эконо- 

ист.  Мероприятия Вещества, Мощность пень мичес- 

на Координаты на Высо- Диа- Параметры газовоздушн. на период по которым проводится выбросов: эффек кая 

кар- карте-схеме та метр смеси на выходе источн неблагоприятных сокращение выбросов без учета тив- оценка 

те -  ист. ист.  метеорологичес-  мероприятий ности меро- 

схе- точ.ист 2 конца выб- выб- ско- до/после меропр. ких условий   после меро- прия- 

ме /1конца линейн. роса, роса, рость   Код Наименование мероприятий прия- тий, 

 лин.ист источн. м м м/с объем темп.  веще   тий, т.тн/ 

 Х1/Y1 X2/Y2    м3/c гр,оС  ства   % час 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

П е р в ы й   р е ж и м  р а б о т ы 

              

Предубойный цех 

              

0007 7/-1  10.0 0.900 1.50 0.954261 29.3 Первый режим 0303 Аммиак 0.0723 20  

      /0.954261 /29.3    /0.05784   

         0333 Сероводород 0.001183 20  

           /0.0009464   

         0410 Метан 0.356 20  

           /0.2848   

         1052 Метанол (Спирт 0.003066 20  

          метиловый) /0.0024528   

         1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.000301 20  

           /0.0002408   

         1246 Этилформиат 0.00526 20  

           /0.004208   

         1314 Пропиональдегид 0.00137 20  

          (Альдегид пропионовый; /0.001096   

          Пропаналь;    

          Метилуксусный    

          альдегид)    

         1531 Гексановая кислота 0.003066 20  

          (Кислота капроновая) /0.0024528   

         1707 Диметилсульфид 0.00438 20  

           /0.003504   

         1715 Метантиол 0.00000548 20  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
65 

 

М Е Р О П Р И Я Т И Я Таблица 3.8 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

          (Метилмеркаптан) /0.000004384   

         1849 Метиламин 0.001095 20  

          (Монометиламин) /0.000876   

         2920 Пыль меховая 0.01314 20  

          (шерстяная, пуховая) /0.010512   

              

Убойный цех 

              

0001 7/1  6.8 0.280 2.50 0.1539384 100/100 Первый режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.00434 20  

      /0.1539384    диоксид) /0.003472   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000704 20  

          оксид) /0.0005632   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0001162 20  

          сернистый) /0.00009296   

         0337 Углерод оксид 0.01958 20  

           /0.015664   

Консервный цех 

              

0002 1/2  6.8 0.280 2.50 0.1539384 100/100 Первый режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.0043 20  

      /0.1539384    диоксид) /0.00344   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000698 20  

          оксид) /0.0005584   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0001151 20  

          сернистый) /0.00009208   

         0337 Углерод оксид 0.01939 20  

           /0.015512   

0003 1/3  6.0 0.300 2.50 0.176715 320/320 Первый режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.002656 20  

      /0.176715    диоксид) /0.0021248   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000432 20  

          оксид) /0.0003456   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.00005752 20  

          сернистый) /0.000046016   

         0337 Углерод оксид 0.00969 20  

           /0.007752   

0008 0/2  10.0 0.800 1.50 0.753984 29.3 Первый режим 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.000417 20  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
66 

      /0.753984 /29.3   сернистый) /0.0003336   

              

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
67 

М Е Р О П Р И Я Т И Я Таблица 3.8 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

        Офис      

              

0004 7/1  6.8 0.280 2.50 0.1539384 100/100 Первый режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.00217 20  

      /0.1539384    диоксид) /0.001736   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000352 20  

          оксид) /0.0002816   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0000581 20  

          сернистый) /0.00004648   

         0337 Углерод оксид 0.00979 20  

           /0.007832   

0005 7/1  6.8 0.280 2.50 0.1539384 100/100 Первый режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.00217 20  

      /0.1539384    диоксид) /0.001736   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000352 20  

          оксид) /0.0002816   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0000581 20  

          сернистый) /0.00004648   

         0337 Углерод оксид 0.00979 20  

           /0.007832   

0006 7/1  6.8 0.280 2.50 0.1539384 100/100 Первый режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.00217 20  

      /0.1539384    диоксид) /0.001736   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000352 20  

          оксид) /0.0002816   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0000581 20  

          сернистый) /0.00004648   

         0337 Углерод оксид 0.00979 20  

           /0.007832   

              

В т о р о й   р е ж и м  р а б о т ы 

              

Предубойный цех 

              

0007 7/-1  10.0 0.900 1.50 0.954261 29.3 Второй режим 0303 Аммиак 0.0723 40  

      /0.954261 /29.3    /0.04338   

         0333 Сероводород 0.001183 40  

           /0.0007098   

         0410 Метан 0.356 40  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
68 

           /0.2136   

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
69 

М Е Р О П Р И Я Т И Я Таблица 3.8 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

         1052 Метанол (Спирт 0.003066 40  

          метиловый) /0.0018396   

         1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.000301 40  

           /0.0001806   

         1246 Этилформиат 0.00526 40  

           /0.003156   

         1314 Пропиональдегид 0.00137 40  

          (Альдегид пропионовый; /0.000822   

          Пропаналь;    

          Метилуксусный    

          альдегид)    

         1531 Гексановая кислота 0.003066 40  

          (Кислота капроновая) /0.0018396   

         1707 Диметилсульфид 0.00438 40  

           /0.002628   

         1715 Метантиол 0.00000548 40  

          (Метилмеркаптан) /0.000003288   

         1849 Метиламин 0.001095 40  

          (Монометиламин) /0.000657   

         2920 Пыль меховая 0.01314 40  

          (шерстяная, пуховая) /0.007884   

              

Убойный цех 

              

0001 7/1  6.8 0.280 2.50 0.1539384 100/100 Второй режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.00434 40  

      /0.1539384    диоксид) /0.002604   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000704 40  

          оксид) /0.0004224   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0001162 40  

          сернистый) /0.00006972   

         0337 Углерод оксид 0.01958 40  

           /0.011748   

              

Консервный цех 

              

0002 1/2  6.8 0.280 2.50 0.1539384 100/100 Второй режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.0043 40  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
70 

      /0.1539384    диоксид) /0.00258   

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
71 

М Е Р О П Р И Я Т И Я Таблица 3.8 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000698 40  

          оксид) /0.0004188   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0001151 40  

          сернистый) /0.00006906   

         0337 Углерод оксид 0.01939 40  

           /0.011634   

0003 1/3  6.0 0.300 2.50 0.176715 320/320 Второй режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.002656 40  

      /0.176715    диоксид) /0.0015936   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000432 40  

          оксид) /0.0002592   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.00005752 40  

          сернистый) /0.000034512   

         0337 Углерод оксид 0.00969 40  

           /0.005814   

0008 0/2  10.0 0.800 1.50 0.753984 29.3 Второй режим 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.000417 40  

      /0.753984 /29.3   сернистый) /0.0002502   

              

        Офис      

              

0004 7/1  6.8 0.280 2.50 0.1539384 100/100 Второй режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.00217 40  

      /0.1539384    диоксид) /0.001302   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000352 40  

          оксид) /0.0002112   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0000581 40  

          сернистый) /0.00003486   

         0337 Углерод оксид 0.00979 40  

           /0.005874   

0005 7/1  6.8 0.280 2.50 0.1539384 100/100 Второй режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.00217 40  

      /0.1539384    диоксид) /0.001302   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000352 40  

          оксид) /0.0002112   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0000581 40  

          сернистый) /0.00003486   

         0337 Углерод оксид 0.00979 40  

           /0.005874   

0006 7/1  6.8 0.280 2.50 0.1539384 100/100 Второй режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.00217 40  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
72 

      /0.1539384    диоксид) /0.001302   

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
73 

М Е Р О П Р И Я Т И Я Таблица 3.8 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000352 40  

          оксид) /0.0002112   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0000581 40  

          сернистый) /0.00003486   

         0337 Углерод оксид 0.00979 40  

           /0.005874   

              

Т р е т и й   р е ж и м   р а б о т ы 

              

Предубойный цех 

              

0007 7/-1  10.0 0.900 1.50 0.954261 29.3 Третий режим 0303 Аммиак 0.0723 60  

      /0.954261 /29.3    /0.02892   

         0333 Сероводород 0.001183 60  

           /0.0004732   

         0410 Метан 0.356 60  

           /0.1424   

         1052 Метанол (Спирт 0.003066 60  

          метиловый) /0.0012264   

         1071 Гидроксибензол (Фенол) 0.000301 60  

           /0.0001204   

         1246 Этилформиат 0.00526 60  

           /0.002104   

         1314 Пропиональдегид 0.00137 60  

          (Альдегид пропионовый; /0.000548   

          Пропаналь;    

          Метилуксусный    

          альдегид)    

         1531 Гексановая кислота 0.003066 60  

          (Кислота капроновая) /0.0012264   

         1707 Диметилсульфид 0.00438 60  

           /0.001752   

         1715 Метантиол 0.00000548 60  

          (Метилмеркаптан) /0.000002192   

         1849 Метиламин 0.001095 60  

          (Монометиламин) /0.000438   



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
74 

         2920 Пыль меховая 0.01314 60  

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
75 

М Е Р О П Р И Я Т И Я Таблица 3.8 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

          (шерстяная, пуховая) /0.005256   

              

Убойный цех 

              

0001 7/1  6.8 0.280 2.50 0.1539384 100/100 Третий режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.00434 60  

      /0.1539384    диоксид) /0.001736   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000704 60  

          оксид) /0.0002816   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0001162 60  

          сернистый) /0.00004648   

         0337 Углерод оксид 0.01958 60  

           /0.007832   

              

Консервный цех 

              

0002 1/2  6.8 0.280 2.50 0.1539384 100/100 Третий режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.0043 60  

      /0.1539384    диоксид) /0.00172   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000698 60  

          оксид) /0.0002792   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0001151 60  

          сернистый) /0.00004604   

         0337 Углерод оксид 0.01939 60  

           /0.007756   

0003 1/3  6.0 0.300 2.50 0.176715 320/320 Третий режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.002656 60  

      /0.176715    диоксид) /0.0010624   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000432 60  

          оксид) /0.0001728   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.00005752 60  

          сернистый) /0.000023008   

         0337 Углерод оксид 0.00969 60  

           /0.003876   

0008 0/2  10.0 0.800 1.50 0.753984 29.3 Третий режим 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.000417 60  

      /0.753984 /29.3   сернистый) /0.0001668   

              

        Офис      

              



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
76 

0004 7/1  6.8 0.280 2.50 0.1539384 100/100 Третий режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.00217 60  

  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
77 

М Е Р О П Р И Я Т И Я Таблица 3.8 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2022 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

      /0.1539384    диоксид) /0.000868   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000352 60  

          оксид) /0.0001408   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0000581 60  

          сернистый) /0.00002324   

         0337 Углерод оксид 0.00979 60  

           /0.003916   

0005 7/1  6.8 0.280 2.50 0.1539384 100/100 Третий режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.00217 60  

      /0.1539384    диоксид) /0.000868   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000352 60  

          оксид) /0.0001408   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0000581 60  

          сернистый) /0.00002324   

         0337 Углерод оксид 0.00979 60  

           /0.003916   

0006 7/1  6.8 0.280 2.50 0.1539384 100/100 Третий режим 0301 Азот (IV) оксид (Азота 0.00217 60  

      /0.1539384    диоксид) /0.000868   

         0304 Азот (II) оксид (Азота 0.000352 60  

          оксид) /0.0001408   

         0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0000581 60  

          сернистый) /0.00002324   

         0337 Углерод оксид 0.00979 60  

           /0.003916   



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
78 

 

5.10. Категории объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду 

В соответствии с приложением 2 к ЭК РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, 

согласно пункту 66) животноводческие хозяйства: 

объекты малой мощности (мини-производство): по переработке мяса, молока – до 3 

тонн в сутки, рыбы – до 3 тонн в сутки; относится к III категории. 

 

 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
79 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ  

6.1. Водопотребление и водоотведение 

6.1.1. На период строительства 

При строительстве объекта для производственных нужд и хозяйственно-

питьевых нужд вода используется привозная из ближайших водоисточников по договору. 

Для хозяйственно-питьевых нужд строителей вода будет привозиться бутиллированная.  

Количество работающих при строительстве составляет – 10 человек, 

продолжительность строительства – 6 месяцев. 

Расчёт водопотребления на период ведения строительных работ 

Специфика 

потребления 

Количество 

человек 

Суточная 

норма (на 

единицу) 

Количество 

дней 

Потребление, 

м3/год 

Водоотведение, 

м3/год 

Пит. нужды 10 0,020 180 36,0 - 

Хоз.бытовые 

нужды 

10 

 

0,11 180 

 

198,0 198,0 

Всего    234,0 198,0 

Согласно штатной численности и проектируемой инфраструктуры потребление 

воды на период ведения работ составит – 234,0 м3 , из них: 

питьевого назначения – 36,0 м3/период работ 

хоз-бытового назначения – 198,0 м3/период работ 

Для нужд рабочего персонала предусмотреть надворный сборно-разборный 

биотуалет, откуда образующиеся сточные воды будут вывозиться по договору с 

специализированные организации для дальнейшей утилизации. 

6.1.2. На период эксплуатации 

Водоснабжение здания запроектировано от собственной скважины. Подключение 

системы хозяйственно-питьевого (холодного) водоснабжения предусмотрено собственной 

скважины.  

Количество работающих в период эксплуатации составляет - 5 человек, 

продолжительность работы - 12 месяцев. 

 

Расчёт водопотребления на период эксплуатации 

Специфика 

потребления 

Количество 

человек 

Суточная 

норма (на 

единицу) 

Количество 

дней 

Потребление, 

м3/год 

Водоотведение, 

м3/год 

Пит. нужды 5 0,020 365 36,5 - 

Хоз.бытовые 

нужды 

5 

 

0,11 365 

 

200,75 200,75 

Вода для 

животных 

(предубойный 

цех) 

3 0,025 365 27,375 - 

Всего    264,625 80,3  

В здании предусмотрена бытовая система канализации. Прокладка разводящих 

сетей канализации К1 предусмотрена под полом. Отвод сточных вод от сантехнических 

приборов предусмотрен по закрытым самотечным трубопроводам в проектируемую  

внутриплощадочную сеть К1 с дальнейшим сбросом в выгребную яму. 

Согласно штатной численности и проектируемой инфраструктуры потребление 

воды на период ведения работ составит – 264,625 м3/период. 

Водоотведение  - 200,75 м3/период.  



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
80 

В результате эксплуатации загрязнения подземных, грунтовых и поверхностных 

вод не предвидится. 

В непосредственной близости, а также на расстоянии, угрожающем загрязнению 

поверхностных водоемов нет. 

6.2. Оценка воздействия на подземные воды 

В результате строительства загрязнения подземных, грунтовых вод не предвидится.  

Изменение состояния окружающей среды возможно при аварийных ситуациях. 

Изменения при аварийных ситуациях будут иметь локальный характер и слабую степень 

воздействия. 

Технологические решения, предусмотренные проектом, направлены на 

обеспечение безопасной эксплуатации объекта. 

Под бетонными и железобетонными конструкциями предусматривается подготовка 

из щебня, что исключает попадание загрязняющих веществ в почвогрунт, а затем и в 

подземные воды. 

Предусматривается устранение просадочных свойств грунтов: предварительное 

трамбование грунтов тяжелыми трамбовками. 

Система обнаружения пожара и утечек газа предназначена для достижения 

максимальной защиты персонала, защиты окружающей среда и конструкций. 

Предусмотренные технологические операции и меры безопасности значительно 

снижают риск возникновения аварийных ситуаций и, соответственно, загрязнение 

подземных вод. 

6.3. Комплекс мероприятий, направленных на снижение потенциального 

воздействия проектируемых работ на подземные воды 

Сокращение потенциальных источников загрязнения грунтовых вод возможно за 

счет выполнения ряда природоохранных мероприятий. 

Учитывая потенциальную опасность окружающей среде, проектом предусмотрен 

ряд мер по предотвращению негативного воздействия проектируемых работ на 

компоненты окружающей среды: 

 изоляция трубопровода от почвогрунта и грунтовых вод антикоррозионным 

покрытием, гравийной подготовкой с пропиткой битумом; 

 применение качественных материалов и оборудования; 

 взрыво- и противопожарные мероприятия; 

 установка трубопровода на щебеночное подготовку; 

 обвалование технологических площадок; 

 локализация возможных проливов, сбор и вывоз замазученного грунта; 

 соблюдение регламента производства работ и техники безопасности; 

 усилить контроль соблюдения технологического регламента производства; 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
81 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ 

Проектные работы не сопровождаются отрицательными воздействиями для 

геологической среды. 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
82 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ  

8.1. Характеристика объекта как источника загрязнения почвенного покрова  

Основное нарушение почвенного покрова, при строительстве будет связано с 

работой спецтехники, автомобильного транспорта. 

Загрязнение почв в результате газопылевых осаждений из атмосферы 

пропорционально объемам газопылевых выбросов и концентрации в них веществ-

загрязнителей. Обычно состав осаждений из атмосферы, в которых присутствует 

значительная доля антропогенных выбросов, резко отличается от состава фоновых 

осаждений, обусловленных естественными процессами. 

Источниками загрязнения через твердые выпадения из атмосферы являются все 

источники выбросов. В силу временного характера, периодичности их действия, 

сравнительно низкой интенсивности выбросов и благоприятных для рассеивания 

метеоклиматических условий, воздействие на почвенный покров этих факторов будет 

крайне незначительным и практически неуловимым. 

Для снижения негативных последствий от проведения намечаемых работ 

необходимо строгое соблюдение технологического плана работ и использование только 

специальной техники. 

С соблюдением всех технологических решений при реализации проектных 

работах можно обеспечить устойчивость природной среды к техногенному воздействию с 

минимальным ущербом для окружающей среды. 

Организация проектных работ направлена на минимизацию влияния на 

почвенный покров, в основном вся техника будет передвигаться по существующим 

дорогам.  

Соблюдение регламента работ, осуществление ряда дополнительных 

технологических решений с целью увеличения надежности работы оборудования и 

проведения природоохранных мероприятий сведут к минимуму воздействие на 

почвенный покров. 

8.1.1. Оценка воздействия на почвенный покров проектируемых работ 

Соблюдение всех проектируемых решений в процессе строительства позволит 

обеспечить устойчивость природной среды к техническому воздействию с минимальным 

ущербом для окружающей среды. 

Соблюдение регламента работ, осуществление ряда дополнительных 

технологических решений с целью увеличения надежности работы оборудования и 

проведения природоохранных мероприятий сведут к минимуму воздействие 

проектируемых работ на почвенный покров. 

8.1.2. Мероприятия по охране почвенного покрова 

При организации строительного производства необходимо выполнять следующие 

мероприятия по охране окружающей среды:  

 Засыпка траншей грунтом с отсыпкой валика, обеспечивающего создание 

ровной поверхности после уплотнения грунта; 

 Распределение оставшегося грунта по площади равномерным слоем или 

транспортирование его в специально отведенные места, указанные в проекте; 

 Оформление откосов кавальеров, насыпей, выемок, засыпка или выравнивание 

рытвин и ям; 

 Мероприятия по предотвращению эрозионных процессов; 

 Уборка строительного мусора, удаление из пределов строительной полосы всех 

временных устройств по окончании строительства. 

Мероприятия по снятию, траспортировке и хранению плодородного слоя 

почвы: 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
83 

- снять плодородно-растительный слой почвы – 31,2 т; 

- сохранить в отведенном месте; 

- по окончании строительства необходимо использовать для рекультивации 

участка и  благоустройства территории 

 

При строительстве проектируемого объекта значительного воздействия на почвы, 

растительность и животный мир в районе проведения работ не прогнозируется. Вырубка 

зеленых насаждений, производиться не будет. 

Редкие растения и животные, занесенные в Красную Книгу отсутствуют. 

Негативного воздействия на животный и растительный мир не ожидается. 

При реализации проекта необратимых негативных воздействий на почвенный 

горизонт, растительный и животный мир не ожидается. 

В целом, воздействие проектируемых работ при соблюдении природоохранных 

мероприятий оценивается как «незначительное». 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
84 

9. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ 

9.1. Виды и количество отходов  

Образование, временное хранение, отходов, планируемых в процессе 

строительства объекта, являются источниками воздействия на компоненты окружающей 

среды. 

При строительстве объекта должен проводиться строгий учет и постоянный 

контроль за технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их 

утилизации или захоронения.  

Строительство объекта будет связана с образованием следующих отходов: 

 промышленные отходы (отходы производства), 

 твердые бытовые отходы (отходы потребления).  

9.1.1. Твердые бытовые отходы  

К твердым бытовым отходам (ТБО) относятся все отходы сферы потребления, 

которые образуются при строительстве объекта.  

В состав отходов входят следующие группы компонентов: пищевые отходы, 

бумага, дерево, металл, текстиль, кости, бой стекла, пластмасса и прочие не 

классифицируемые части и отсев (частицы размером менее 15 мм). Бытовые отходы 

имеют высокое содержание органического вещества (55 – 79 %). 

 

9.1.2. Производственные отходы  

В процессе строительства объекта образуются производственные отходы – 

строительный мусор, огарки сварочных электродов, тара из под лакокрасочных 

материалов, металлолом, а также отходы потребления – ТБО. 

Образующиеся отходы при строительстве объекта относятся в соответствии с 

Базельской конвенцией к уровню опасности отходов индекса G - зеленый список отходов, 

A - янтарный список отходов. 

Расчет количества образования отходов на период строительства 

Твёрдые бытовые отходы 

Расчет отходов произведен по «Методике разработки предельного размещения 

отходов производства и потребления» Приложение 16 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от «18» апреля 2008 г. № 100-п: 

Норма образования отходов т/год определяется с учетом удельных санитарных 

норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях: 0,3 м³/год на 

человека списочной численности работающих и средней плотности отходов, которая 

составляет 0,25 т/ м³ 

Норма образования ТБО в день: 0,3 м³/год : 365 дн. = 0,0008 м³/день 

6 мес *30дн = 180 дн 

РАСЧЕТ: М= 0,0008 м³/год * 180 дн * 0,25 т/ м³ * 10 = 0,36 т/период  

Наименование 

отхода 

Норма 

образования 

отходов, м³/год 

Средней 

плотности 

отходов, т/ м³ 

Численность   

чел. 

Масса, 

образующегося 

отхода, т/год 

ТБО 0,3 0,25 10 0,18 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

GO060 ТБО 0,18 

 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
85 

Тары из под ЛКМ 

Расчет тары из-под лакокрасочных материалов произведен по «Методике 

разработки предельного размещения отходов производства и потребления» Приложение 

16 к Приказу Министра охраны окружающей   среды Республики Казахстан от  «18 » 

апреля 2008г. № 100-п, по формуле: 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов тары;  - масса краски в 

-ой таре, т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

 
Расход краски: Шпатлевка - 0,01 т; Грунтовка– 0,01 т; Эмаль – 0,01т.  

 

N(эмаль) = (0,001*1+0,01*0,01) = 0,0011 

N(грунтовка) = (0,001*1+0,01*0,01) = 0,0011 

N(шпатлевка) = (0,001*1+0,01*0,01) = 0,0011 

 

Общая масса отходов жестяных банок из-под краски с отходами отвердевших 

лакокрасочных материалов составит: 

N = 0,0011 + 0,0011 + 0,0011 = 0,0033 т/период 

 

Огарки сварочных электродов 

Остатки и огарки сварочных электродов будут образовываться в процессе 

сварочных работ штучными электродами. 

Согласно данным рабочего проекта в процессе проведения строительно-

монтажных работ по строительству проектируемого объекта будет использоваться 

электродуговая сварка штучными электродами в количестве 0,1 т 

Расчет объемов образования отходов выполнен согласно "Методики разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления" 

утвержденных приказом Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 г. 

№100-п. 

Норма образования отхода рассчитывается по формуле: 

, т/период,  

где,  - фактический расход электродов, т/период;  

 - остаток электрода, 

 = 0.015 от массы электрода. 

 

N = 0,1 × 0,015 = 0,0015 тонн, 

Остатки и огарки сварочных электродов являются твердыми, непожароопасными, 

невзрывоопасными, и относятся к зеленому списку отходов G (GA090 – другие отходы и 

лом черных металлов). 

Сбор остатков и огарков сварочных электродов осуществляется в специальном 

контейнере, с последующим вывозом два раза в месяц на переплавку на 

специализированное предприятие согласно договору или по разовой оплате. 

Остатки и огарки сварочных электродов являются твердыми, непожароопасными, 

невзрывоопасными, и относятся к зеленому списку отходов G (GA090 – другие отходы и 

лом черных металлов). 

Сбор остатков и огарков сварочных электродов осуществляется в специальном 

контейнере, с последующим вывозом на переплавку на специализированное предприятие 

согласно договору или по разовой оплате. 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
86 

Строительный мусор 

При проведении проектных работ образуются строительные отходы – тара из ЛКМ, 

огарки сварочных электродов – данные отходы рассчитаны выше.  

Согласно Приложения №16 к приказу №100-п Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18 апреля 2008 г., количество строительных отходов 

принимается по факту образования.  

 

Расчет количества образования отходов на период эксплуатации 

 

Твёрдые бытовые отходы 

Расчет отходов произведен по «Методике разработки предельного размещения 

отходов производства и потребления» Приложение 16 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от «18» апреля 2008 г. № 100-п: 

Норма образования отходов т/год определяется с учетом удельных санитарных 

норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях: 0,3 м³/год на 

человека списочной численности работающих и средней плотности отходов, которая 

составляет 0,25 т/ м³ 

РАСЧЕТ: М=0,3 м³/год *0,25 т/ м³* 5 = 0,375 т/год  

Наименование 

отхода 

Норма 

образования 

отходов, м³/год 

Средней 

плотности 

отходов, т/ м³ 

Численность   

чел. 

Масса, 

образующегося 

отхода, т/год 

ТБО 0,3 0,25 5 0,375 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

GO060 ТБО 0,375 

Уровень опасности ТБО – «Зеленый список GO 060». Агрегатное состояние 

данного отхода – S (твердое). Для временного размещения на территории 

предусматриваются контейнера. По мере образования и накопления вывозится на 

городской полигон по договору. 

По мере заполнения контейнеров отходы будут вывозиться на полигон по 

договору. 

 

Навозная жижа на период эксплуатации 

Список литературы: Правила разработки проектов нормативов образования и 

размещения отходов, Астана 2005 г. (ранее РНД 03.1.0.3.01-96). п.2.10. Порядок расчета 

объемов образования отходов производства животноводческих комплексов. 

Вид и группа животных: свиньи 

Количество (поголовье) животных данный группы, шт., H = 3 

Период содержания данной группы животных, дней, Dn = 365 

Масса образующегося кала от данной группы животных, кг, k = 15 

Влажность отхода, %, Vk = 85 

Масса образующейся мочи от данной группы животных, кг, m = 5 

Влажность отхода, %, Vm = 94 

Масса экскрементов (кал + моча) от данного животного, кг/сут, Me = k + m = 15 + 5 

= 20  

Средняя влажность экскрементов, %, Vt = (k * Vk / 100 + m * Vm / 100) / Me * 100 = 

(15 * 85 / 100 + 5 * 94 / 100) / 20 * 100 = 87.25 

Отход по МК: AC260 навозная жижа (фекалии)  

Отход по ЕК: 020105 Фекалии животных и моча (включая использованную 

солому), жидкие стоки 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
87 

Общая масса отходов от данной группы животных (2.37), M = (Dn * H * Me) / 1000 

= (365 * 3 * 20) / 1000 = 21,9 

Сводная таблица расчетов: 

Животные Кол-во 

шт. 

Период, 

дн. 

Код На 1 

живот., 

кг/сут 

Влажн., % Кол-во 

т/год 

КРС 3 365 АС260 20 87.25 21,9 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Количество, 

т/год 

АС260 Навозная жижа (фекалии) 21,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
88 

Нормативы размещения отходов производства и потребления  

на период строительства 

 

Наименование отходов Образование 

т/год 

Размещение 

,т/год 

Передача 

сторонним 

организациям,т/год 

1 2 3 4 

Всего  0,3648 - 0,3648 

в.т.ч.отходов 

производства 

0,0048 - 0,0048 

Отходов потребления  0,36 - 0,36 

Янтарный уровень опасности 

Жестяные банки из-под 

краски 

0,0033 - 0,0033 

Зеленый  уровень опасности 

Твердо-бытовые отходы  0,36 - 0,36 

Огарки сварочных 

электродов 

0,0015 - 0,0015 

 

Таблица 6.4 - Нормативы образование отходов производства и потребления  

при эксплуатации 

 

Наименование 

отходов 

Образование, 

т/год 

Размещение, 

т/год 

Передача 

сторонним 

организациям, т/год 

1 2 3 4 

Всего   22,275 - 22,275 

в т. ч. отходов 

производства 
21,9 - 21,9 

отходов потребления 0,375 - 0,375 

Янтарный уровень опасности 

Навозная жижа  

(фекалии)  
21,9 - 21,9 

Зеленый уровень опасности 

Твердо-бытовые 

отходы 
0,15 - 0,15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) к рабочему проекту  
89 

Особенности загрязнения отходами производства и потребления, рекомендации по 

обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов отходов. 

 

Характеристика загрязнения отходов производства и потребления при строительстве  

рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов отходов 

№ 

Наименова

ние 

отходов 

Индекс 

опасности 

Токсичнос

ть 

Физическое 

состояние 

Условия  

хранения 

Рекомендации по 

обезвреживанию, 

утилизации, 

захоронению 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Тара из-под 

лакокрасочн

ых 
материалов 

Янтарный  

AD070 

Не 
токсичный 

Твердые 

Хранятся  в 

металлическом 

контейнере на 

площадке временного 
хранения отходов 

Вывоз на договорной 

основе 

специализированным 

предприятием для 
захоронения 

2 
Строительн

ый мусор 

Зелёный  

GG 170 

Не 

токсичный 
Твёрдые.  

Специальный 

контейнер  

Сдача спец. предприятию 

по договору  

3 

Огарки 

сварочных 
электродов 

Зелёный 

 GА090 

Не 

токсичный 
Твёрдые. 

Огарки  электродов 

складируются в 

металлические 

контейнеры на 
площадке временного 
хранения металлолома 

Сдача спец предприятию 

по договору  

4 ТБО 
Зелёный 
GО060 

Не 
токсичный 

Твердые. 

Инертные 
материалы 

Металлический 

контейнер на 

специально 
отведённой площадке 

Сдача на полигон ТБО на 
договорной основе 

 

Характеристика загрязнения отходов производства и потребления при эксплуатации  

рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов отходов 